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PAĖMĖ NELAISVĖN 285 NACIU DIPLOMATUS
DEVINTOS ARMIJOS KAREIVIAI
VAKAR ĮSILAUŽĖ Į HANNOVERĮ

1-moji armija pasiekė Nordhausen miestą, 
tankai Įšliaužė Į Harz’o kalnų pašlaites

PARYŽIUS, bal. 10 d. — Pirmoji J. V. armija žygiuoja 27 
mylių frontu Berlyno kryptimi, paskelbė sąjungininkų štabas. 
Gen. Hodges sutraukė tokias galingas jėgas, jog vokiečiai ne
sugeba joms pasipriešinti.

Vakar vakare amerikiečiams pavyko paimti nelaisvėn 285 
nacių diplomatus. Ministeris von Ribbentrop suskubo pabėgti, 
bet kiti užsienio ministerijos aukšti pareigūnai pateko nelais

JUGOSLAVIJOS VOKIEČIUS TITO 
1ŠDEP0RTAV0 SOVIETU RUSIJON

vėn.
PARYŽIUS, balandžio 10 d. 

—Iš fronto ateinančios žinios 
sako, kad visos sąjungininkų 
armijos pasuko į Berlyną. Iki 
šio meto kovos ėjo centralinė
ję Vokietijoj, britai bandė 
prasimušti prie jūros, bet 
šiandien duotas Įsakymas 
traukti Į vokiečių sostinę.

Pirmosios armijos šarvuo
čiai, kurie buvo sutraukti 
Nordhausen srityje, šiandien 
Vokietijos lygumomis pasilei
do Į rytus. Iš Nordhauseno yra 
tiktai 115 mylių iki Berlyno. 
Kiti šios armijos daliniai jau 
Įsiveržė Į Harz’o kalnų pašlai
tes. Vokiečių pasipriešinimas 
laužiamas be pasigailėjimo.

Oficialiai paskelbta, kad de
vintoji J. V. armija šiandien 
Įsiveržė Į šiaurinę Hannove- 
rio tvirtovės dalĮ. Šioje srity
je naciai atkakliai gynėsi, bet 
šiandien šis svarbus • susisie
kimo centras jau apsuptas iš 
trijų pusių.

Apie pustrečio tūkstančio 
Amerikos ir britų lėktuvų 
Išiandien bombardavo pasili
kusius vokiečių aerodromus. 
Labiausiai nukentėjo tos avia
cijos bazės, kuriose naciai lai
kė moderniškus, be propelerio 
varomus lėktuvus.

Ruhr srityje apsupta vokie
čių kariuomenė naikinama 
be pertraukos. Tvirtinama,

OKINAWOJ JAPONAI PUOLĖ, BET DABAR 
JIE VĖL VERČIAMI TRAUKTIS

Japonai turi daug kanuolių, bet Amerikos 
artilerija yra daug geresnė

GUAM, MARIANŲ salynas, 
balandžio 10 d. — Prieš porą 
dienų japonai durtuvais puolė 
amerikiečių pozicijas, bet' 
šiandien jie jau vėl priversti 
trauktis, sako žinios iš kovos 
lauko.

Tokijo radijas paskelbė, 
kad J. V. karo jėgos iškeltos 
Tsukata saloje, kuri yra į ry
tus nuo Okinawos, bet adm. 
Nimitz dar nepatvirtino šios 
žinios.

Salos šiaurėje marinai pa
sistūmė pirmyn 4,000 jardų.
JAPONAI SUTRAUKĖ DAUG 

ARTILERIJOS
Paaiškėjo, kad japonų karo 

vadovybė sutraukė savo gar
nizono didžiumą į pietinį sa
los galą.

Okinawa saloje japonai tu
ri daug daugiau kanuolių, ne
gu kitose vietose.

Japonų kanuolės didelės, 
bet jos negali prilygti auto
matiškoms J. V. kanuolėms, 
kurios be pertraukos verčia 
šrapnelius.

kad vokiečiai naktimis ban
do lėktuvais išgabenti kari
ninkus ir kariuomenės specia
listus. Dienos metu nacių lėk
tuvai nedrįsta priartėti prie 
Ruhro.

Vokiečių radijas pasakoja, 
kad HannoverĮ aplenkusi J. 
V. armija jau pasiekė Salzgit
ter miestelį. Pryšakiniai Ame
rikos tankai jau artėja prie 
Braunšveigo, kur yra pačios 
didžiausios Goeringo dirbtu
vės. Vokiečiai pasakoja, kad 
Hannoveris jau apsuptas iš 
visų pusių.

Kanadiečiai kovoja su vo
kiečiais Ems kanalo srityje, 
jiems lieka tiktai 15 mylių iki 
jūros. Apskaičiuojama, kad 
Olandijoj yra apie 100,000 vo
kiečių, kurie jau nesugebės 
prasimušti į rytus.

(Patirta, kad vokiečiai siun
čia savo kariuomenės atsar
gas i Jenos sritį, kur jie ren
giasi pasipriešinti. Vokiečiai 
priešinasi pietų fronte, bet ir 
čia septintoji armija užėmė 
visą eilę miestelių.

Gelsenkirchen miestelis la
bai nukentėjo, jis sulygintas 
su žeme, jame vokiečiai nesi
priešino. Esseno gatvėse Įvyko 
kovų, bet amerikiečiai jau 
kontroliuoja Kruppo dirbtu
ves.

TENKA KOVOTI SU 
VABZDŽIAIS

Okinawoj amerikie č i a m s 
tenka kovoti ne tiktai su ja
ponais, bet ir su pavojingais 
vabzdžiais.

Amerikos lėktuvai apleido 
užimtas linijas dulkėmis, ku
rios žmonėms nepavojingos, 
bet jos naikina vabzdžius.

Saloje lakūnai taip pat iš
metė daug vienoj pusėj spaus
dintų japoniškų pinigų, patar
dami gyventojams mokėti jais 
mokesčius. Pinigai palaužia 
civilinių pasitikėjimą japonų 
karo vadais.

Paėmė nelaisvėn 
4,659 vokiečius

NEW YORK, N ,Y„ bal. 10 
d.—“Maršalas” Tito šiandien 
paskelbė, kad Jugoslavijos 
partizanai išvijo vokiečius iš 
Brcko miestelio.

Kovų metu žuvo 2,349 vo
kiečiai ,o nelaisvėn pateko 2,- 
310. Jugoslavai paėmė daug 
karo medžiagos.

Šių Dienų Vokietijos Vaizdas

NAUJIENŲ ACME Telephoto
Vokiečių civiliai gyventojai susirinko Į Muhlhausen miesto aikštę pažiūrėti

Vokietijos kareivių, kurie buvo amerikiečių paimti Į nelaisvę.

Britai persikėlė per 
Senio upę

ROMA, Italija, balandžio 10 
d. — Aštuntoji britų armija 
šiandien persikėlė per Senio 
upę, ji bandys sumušti šiaurė
je pasilikusius vokiečius, pa
skelbė štabas.

Apie tūkstantis Amerikos ir 
britų lėktuvų padėjo kariuo
menei persikelti ir Įsistiprinti 
kitame upės krante.

Vokiečiai labai atkakliai gy
nė savo pozicijas.

306,984 britai neteko 
gyvybės
y- 1 ■■■ ■

LONDONAS, .bal. 10 d. — 
Dabartinio karo metu britų 
imperijos karo jėgos neteko 
1,126,802 kareivių, šiandien 
oareiškė premjeras Churchill 
parlamentui.

Kovų metu neteko gyvybės 
306,984 britų kariškiai. Be to, 
dabartiniu metu 183,242 britų 
kariškiai yra nelaisvėje arba 
internuoti neutraliose šalyse.

Kanada neteko 89,220 karei
vių, Australija — 87,256.

Kare žuvo 865,000 
japonai

WASHINGTON, D. C. bal. 
10 d. — Apskaičiuojama, kad 
dabartinio karo metu nuo bri
tų ir amerikiečių žuvo 865,000 
japonų. Šian skaičiun neįeina 
Kinijoj' žuvę japonai.

Daugiausia japonų žuvo 
Filipinų salose—314,000. Bur- 
moje žuvusių japonų skaičius 
siekia—125,000.

Iwo Jima saloje žuvo 20,000, 
Maršalų salose — 8,000, Pa
lau salyne — 13,000, Marianų 
salyne—50,000, Naujoj Ginė
joj—56,000.

—Marš. Rundstedt pasiūlė 
sąjungininkams pasiduoti, bet 
Jis buvo pašalintas iš vietos 
labai greitai, sąjungininkai 
nesuspėjo apsvarstyti jo pa
siūlymo.

—Valdžia paskelbė, kad nuo 
balandžio 16 dienos filatelistai 
galės siųsti Į užsienius ir gauti 
iš užsienio pašto ženklus be 
valdžios leidimų.

—Sovietų radijas kviečia 
austrus sukilti prieš vokie- 
čius. , r '1'

ŠVEICARU LIBERALAI PASISAKO PRIEŠ 
RUSŲ SAUVALĘ PABALcIO KRAŠTUOSE 
Viena netrukus pateks Į sovietų armijos 

kontrolę, paskelbė Maskvos radijas
BERNAS, Šveicarija, bal. 10 

d.—Gruodžio viduryje Šveica
rijos parlamente buvo disku- 
suojama dėl užsienio politikos. 
Ta proga vienas parlamento 
narys siūlė, kad Šveicarijos 
vyriausybė viešai užprotestuo
tų prieš vokiečių okupacinę 
sauvalę Olandijoj, Norvegijoj 
ir šiaurės Italijoj.

Tuomet i tribūną išėjo Ba
zelio liberalų vadas Dr. Oeri 
ir patvirtino, jog suminėtuose 
kraštuose žmonėms gyvenasi 
blogai.

Bet,—čia pat pastebėjo švei
carų politikas,—tokia pat sau
valė siaučia Lietuvoje, Latvi
joj ir Estijoj. “Ar mes tokiu 
atveju neturėtume protestuoti 
ir prieš sovietų sauvalę Pa- 
baltyje?”

Pabalčio autos nesi
džiaugia laisve.

Ženevos dienraštyje “Jour
nal de Geneve” Įdėtas ilgas 
vyriausio redaktoriaus Jean 
Martin straipsnis apie vargus, 
kuriuos šio karo metu patyrė 
lietuvių, latvių ir estų tautos.

Straipsnyje sakoma, kad vi
sa Europa džiaugiasi, kai bu
vo išlaisvinta Prancūzija, Bel
gija, Graikija ir Jugoslavija 
taip pat nekantriai lauki
mą, kol laisvę atgaus Olandi
ja, Danija, Norvegij ir kitos 
valstybės.

Tačiau Pabalčio tautos ne
gali džiaugtis laisve, nes vieni 
okupantai pakeitė tiktai kitus 
okupantus.

Autorius reiškia apgailesta
vimą, jog pradedama užmiršti 
Atlanto čarterio dėsniai, ku
rie žmonijoje sukėlė tiek vil
čių. Toliau autorius sumini c

ŠveicarijĮoje pasirodžiusius 
leidinius, kurie gina Pabalčio 
tautų teisę ir laisvę.

Rusai nori pasiekti 
Miuncheną

LONDONAS, bal. 10 d. — 
Iš Maskvos ateinančios žinios 
sako, kad Viena netrukus bus 
sovietų armijos kontrolėje.

Kovos dar tebeina Vienoje, 

bet vokiečiai priešinasi tiktai 
keliuose Vienos kvartaluose.

Pranešama, kad sovietų ka
ro vadovybė planuoja siųsti 
savo armiją į Miuncheną, na
cizmo lopšį. Vieni sovietų da
liniai trauks Linz kryptimi, o 
antrieji pasuks Į Čekoslova
kiją.

Karaliaučius—milita- 
rizmo centras.

Sovietų spauda duoda labai 
didelės reųkšmjės Karaliau
čiaus užėmimui, ji tvirtina, 
kad Karaliaučius buvo di
džiausias vokiječių militariz- 
mo centras.

Sovietų karo jėgos buvo 
apgulusios Rytprūsių sostinę 
70 dienų, mūšių metu miestas 
išgriautas.

Švedai neįsileis bė
gančių nacių

STOCKHOLM, Švedija, bal. 
10 d. — švedu valdžia šian
dien paskelbė, kad ateityj ji 
neisileisianti* iš Vokietijos bė
gančių piliečių.

Jeigu vokiečiai vis dėlto 
bėgs Į Švedija, jie bus sugrą
žinti atgal Į Vokietiją. Išimtis 
padaryta tiktai vokiečių karei
viams ,kurie bėga iš kariuo
menės ir ieško pastogės.

Nacių karo kriminalistai ne
galės pabėgti Į Švediją, čia 
jiems kelias užkirstas.

Kaltina kainu tvar
kymo ištaigą

WASHINGTON, D. C., bal. 
10 d.—Senatorius Wheeler 
šiandien pareiškė, kad Kainų 
Tvarkytojo Įstaigoje kas nors 
netvarkoje, ji turi žinių apie 
juodąją rinką, bet nieko ne
daro.

Valdžois atstovai tvirtina, 
kad žinios apie juodąją rinką 
padidintos, ji žymiai mažes
nė, negu spauda pasakoja.

Tvarkytojo Įstaigos vadovy
bė sako, kad ji neturinti pa
kankamai žmonių pasekmin
gai kovai vesti.

Voyvodinos vokiečiai buvo Jugoslavijos 
piliečiai, bet jie išvežti prievarta

BELGRADAS, Jugoslavija, bal. 10 d. — Tito vadovauja
ma valdžia pašalino vękiškos mažumos pavojų visiems laikams, 
praneša laikraštininkai. Tito išdeportavo visus Jugoslavijoj 
gyvenusius vokiečius Į sovietų Rusiją. Gruodžio ir sausio mė
nesiais policija suėmė visus vokiečius ir vokiečių kilmės ūki
ninkus ir prievarta išgabeno. Manoma, kad Rusijoj jie bus var
tojami prievartos darbams, dalis jų bus paskirta Į žemės ūkį.

IPrieš dabartinį karą Voyvodina provincijoj gyveno apie 
200,000 vokiečių. Jie okupavo apie 663,000 akrų derlingos že
mės ir labai gerai vertėsi. Daugelis jų atvyko Į Jugoslaviją se
nais laikais, jie buvo krašto piliečiai, čia išaugo kelios jų kar
tos. Kai vokiečių armija okupavo Jugoslaviją, dalis vokiečių 
pradėjo bendradarbiauti su naciais.

Sudarė specialią 
nacių diviziją

Nacių okupacijos laikais iš 
Jugoslavijos vokiečių buvo 
sudaryta speciali vokiečių di
vizija, kuri buvo siunčiama i 
frontus.

Kai nacių armija pradėjo 
trauktis iš Balkanų, dalis vo
kiečių ūkininkų taip pat pasi
traukė. Tiktai labai maža jų 
dalis stojo Į partizanų eiles ir 
kovojo prieš nacius.

Voyvodinoj pasilikusius vo
kiečius Tito areštavo ir išsiun
tė Rusijon, o jų turtus konfis
kavo. Iš vokiečiu ūkiu bus su
daryti kolchozai, dalį žemės 
atiduos partizanams.

Kongresas nori ba
zių Pacifike

______ ___ •
WASHINGTON, D. C., bal. 

10 d.—Atstovas Hebert, laivy
no komiteto narys, pasiūlė 
kongresui priimti rezoliuciją, 
kurioje pataria J. V. pasisa
vinti iš japonų atimtas salas 
Pacifike.

Atstovas Mahon siūlė kon
gresui nutarti laikyti visas tas 
Pacifiko salas, kurias J. V. 
štabas nurodys. J. V. apsau
gai salos Pacifike būtinai rei
kalingos, sako atstovai.

Norima priimti šią rezoliu
ciją dar prieš San Francisco 
konferenciją; prezidentui ji 
nebus privaloma ,bet nurodys 
atstovų nusistatymą.

—Kubos valdžia susirūpinu
si propaganda, kurią sovietų 
agentai kasdien siunčia Į Ku
bą ir kitas pietų Amerikos 
valstybes.

—Liublino valdžia nutarė 
duoti Marijai Mickiewicz, Pa
ryžiuje gyvenančiai poeto 
anūkei, 10,000 frankų mėnesi
nės pensijos.

Į Vėliausios Naujienos Į
— šiaurės Vokietijoj sąjungininkai vakar išlaisvino 10,000 

belaisvių ir prievartos darbams atvarytų europiečių.
— Vakar vokiečiai pasiuntė daug lėktuvų prieš amerikie

čius, numušti 395 nacių lėktuvai. Keli Amerikos lėktuvai die
nos metu skraidė Berlyno padangėse, jie nusileido žemai ir se
kė judėjimą mieste, niekas j juos nešaudė.

— Sekretorius Ickes perėmė apie 200 kasyklų, kuriose 
angliakasiai metė darbą.

— Vokiečiai kontroliuoja tiktai tris Vienos kvartalus, skel
bia Maskva.

— Filipinų salyne amerikiečiai užėmė Šulu salą ir aero
dromus.

Latviioj naciai nužu
dė 577,000

LONDONAS, bal. 10 d. — 
Sovietų paskirta komisija iš
aiškino, kad naciai ir vokiečių 
kariuomenės vadovybė Latvi
joj nužudė 577,000 piliečių.

Pranešimai iš Maskvos sako, 
kad vokiečiai dar išvežė 175,- 
000 latvių prievartos darbams.

Rygos kalėjime vokiečiai 
nužudė 2,000 vaikų, o Salas- 
pils stovykloje—3,000.

Rygos apylinkėse žudė 
civilinius

Išaiškinta, kad Bikerneke, 
Rygos apylinkėse, . vokiečiai 
nužudė 46,500 civilinių gy
ventojų.

Rusai tvirtina, kad Rygoje 
vokiečiai nukankino ir nužudė 
327,000 Raudonosios Armijos 
belaisvius. Daugiausia jų žuvo 
pačioje Rygoje, 350 stovykloje.

Nervų ir proto ligomis ser
gančius asmenis naciai šaudė 
be jokios atodairos. Komisija 
atkasė duobes, kur užmuštieji 
buvo sumetami.

—Sovietų radijas kartoja 
valdžios pareiškimą, kuriame 
sovietų armija žada nesikišti 
Į Austrijos vidaus tvarką, ne
sikėsinti i Austrijos teritori
jas.

—San Francisco konferenci- 
jon siunčiamus atstovus sovie
tų valdžia pakėlė Į komisarų 
laipsnius. Atvažiuos komisa
ras Carapkin, kuris vadovau
ja Amerikos sekcijai užsienio 
komisariate.

—Miunchen Gladbache, Go- 
ebbelso gimtiniame miestely
je, žvdai keliais atvejais atli
ko tikybiškas ceremonijas.

Giedras, šiltas.
Saulė teka 6:17; leidžiasi 7:27.
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PRAKALBOS LIETUVOS KLAUSIMU" 
ŠĮ VAKARĄ

Du Lietuviai Žuvo 
Karo Veiksmuose

152 Vaikų Darželiai 
Uždaryti

Šiandien, balandžio 11-tą, 7:30 valandą vakare Lietuvią 
Auditorijoje, Bridgeporte, 3133 So. Halsted street, Lietuvių So
cialistų Sąjungos centreline kuopa rengia prakalbas Lietuvos 
klausimu.

Vakaro kalbėtojas bus vienas iš pasišventusių už Lietuvos 
laisvę nuo pat jaunystės, būtent Naujienų redaktorius Dr. P. 
Grigaitis.

Kovą už savo tautos laisvę skaitykime garbingu darbu. 
Juk ir mūsų tėvai ir protėviai kovojo už ją, ir dėka tų pastan
gų ir kovų Lietuva buvo patapusi nepriklausoma valstybe.

Karas ir diktatūros nuteriojo ir pasigriebė ją. Rudajam 
diktatoriui jau skaitomos dienos, nes jo įsivaizduotai galybei 
artinasi galas — gal būt neužilgo spauda praneš didelėmis ant
raštėmis “Hitleris mirė”. Ir tai bus geriausia žinia dabartiniu 
metu, nes kartu su Hitleriu žus ir nacizmas.

Pasiliks lietuvių tautai kova su rusų nacionalistišku ko
munizmu, tikriau sakant, Stalino imperializmu.

Kova su rusišku imperializmu nebus lengva. Lietuvoje yra 
sudaryta staliniškų kvislingų valdžia, čia pas mus jų agentai 
spaudoje ir važinėdami po lietuvių kolonijas agituoja, kad Lie
tuva pasiliktų Stalino kolonija.

Todėl mes budėkime, dirbkime vieningai už laisvą, nepri
klausomą Lietuvą. Tuo užkirsime kelią rusų agentams daryti 
iš lietuvių lietuviškai kalbančius rusus.

Kaip jau aukščiau pasakyta — šiandien Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted street, įvyks svarbios Lietuvos klausimu 
prakalbos tikslu plačiau nušviesti įvykius Lietuvoje. Būkite šį 
vakarą LSS centrelines kuopos prakalbose. Pradžia 7:30 valan
dą. —KOKŠIŲ JONAS

lllllllllllllllllll F' "'III llllllllllllllllll 
! KAREIVIU LAIŠKAI ’ 
llllllllllllllli ilih JI llllllllllllllllll

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė naują sąrašą Amerikos 
karių, k lūšių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie žuvo karo 
veiksniuose. Jų tarpe dvi pa
vardės minima lietuviškos. 
Jos yra:

Pvt. Alphonse J. Kavalaus- 
kas; jo motina p-ia Anna J. 
Kavalauskas, gyvena 3612 So. 
Lowe avė., Chicago.

T/4 Joseph F. Serafin; jo 
motina, p-ia Celia Serafin, gy
vena 3818 W. 46th pl., Chi
cago.

Trys Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė vardus Amer kos karių, 
kilusių iš Chicagos ir apylin
kės, kurie buvo sužeisti karo 
veiksmuose. Sąraše trys pa
vardės yra lietuviškos. Jos 
yra:

Pfc. Norbert Grubelis; jo 
motina, p-ia Lucy Grubelis, 
gyvena 1625 So. 49th, Cicero.

Sgt. Charles J. Kavalousky; 
jo motina, p-ia Eva Kavalous
ky, gyvena 3729 Pulaski rd., 
Ch cage.

Pįvt. Charles Pinkas; jo 
moteris, p-ia Virginia S. Pin
kas, gyvena 1902 S. 58th et., 
Cicero.

Chicagos sveikatos depar
tamento įsakymu šią vasarą 
buvo mieste uždaryti 52 vaikų 
darželiai (day nurseries). Pa
sirodo, kad sveikatos, trobe
sių ir ugniagesių departamen
tai m este surado, jogei vai
kams globoti patalpos neatiti
ko miesto reikalavimams.

Miesto advokato ofisas da
bar studijuoja įvairius pa
tvarkymus vienų ir kitų de
partamentų tikslu nustatyti 
kaip ir modelį patalpoms, ku- 
r ose vaikučiai turėtų būti 
globojami dienos metu.

Prisiminus Arthura 
Bloži t

Arthur Bložis mirė 11 dieną 
balandžio 1937 metais. Šiandien 
sukanka lygiai astuoni metai, 
kai jis išsiskyrė iš gyvųjų tar
po ir nukeliavo ten, iš kur jau 
niekas nebegrįžta, kur nėra 
vargo, nė priepuolių ir nė jo
kios atmainos, o tiktai ilsis per 
neužbaigiamus amžius.

Toks jau gamtos surėdymas. 
Nežiūrima kaip būtų žmogus 
reikalingas šios žemės paviršy, 
išmušė valanda ir turi keliauti, 
palikęs savo mylimuosius, 
draugus, pažįstamus ir neuž
baigtus darbus, nors jie ir svar
biausi būtų.

Taip ir su Arthuru atsitiko. 
11 dieną šio mėnesio 1937 me
tais jis užmerkė akis amžinai, 
palikdamas tėvus ir brolius, te
tas ir dėdes ir pusbrolius di
džiausiame nuliūdime.

Nuliūdę tėvai Joseph ir An- 
tonette ir broliai Dan ir Ernest

George Grakulsky 
Iš Seabees Svečiuose 
Pas Savo Žmona

BRIDGEPORT.— Pirmą kar
tą per 20 mėnesių George Gra
kulsky parvyko namo pas savo 
žmoną Minnie ir motiną Vik
toriją, brolį Stanley ir seseris 
Anną, Viktoriją ir Marie. Ke
lionė ėmė 11 dienų laivu iš 
Alaskos iki San Francisco ir 
paskiau orlaiviu iki Chicagos.

Pirmutiniai žodžiai, pama
čius savo žmoną, buvo; “Gee, 
it’s good to be home again”. 
Jaunuolis Grakulsky tarnavo 
prie Seabees laivyno skyriaus 
Alaskoje ir Aleutų salyne. Ten, 
sako, labai šalta, bet pripratau 
prie šalto oro ir man patiko.

Laivyne turėjo progos išmok
ti daugiau apie mechaniškus 
patyrimus,, negu būtų gavęs ci
viliniame gyvenime. Tenykš
čiai gyventojai yra didžiumoje 
rusai, tebelaiko savo orthodok- 
sišką tikybą. Verčiasi žuvinin
kyste ir darbais prie konserva
vimo žuvies.

Vietos juodos meškos, sako, 
yra didžiausios visame pasau
lyje. Kai kurios sveria iki vie
no tono ir kai atsistoja, tai sie

kia 12 ar daugiau pėdų aukš- * CIO.
Pasilsėti atostogų George ga

vo 30 dienų ir po to jau dau
giau nebegrįš atgal į Alaską, 
nes turės raportuoti į San 
Francisco stovyklą dėl naujo 
paskyrimo tarnybai. —VBA.

Netikėti Svečiai 
Atvyko Pasveikinti 
Vincenta c

BRIDGEPORT. — Praeitą 
šeštadienį vakare Vincentas, 
parvykęs iš darbo apie 7 vai., 
rūpestingai planavo, kur rei
kės praleisti liuosas vakaras, 
kad t nkamai atžymėti atvely
kį. Žmona Helen pradėjo sku
biai daryti savo ruošą “būkim 
gražios” ir viskas klojosi ga
na sklandžiai iki suskambėjo 
durų varpelis.

Nueinu pažiūrėti, kas dabar 
mūsų ramybę nori suardyti ir 
pamatau v są eilę netikėtų 
svečių su netuščiomis ranko
mis. Nieko nelaukus, vietoj 
kad aš svečius pirma pasodin
čiau, jie mane patį pirma pa
sodino ant kėdės ir pradėjo 
kilnoti augštyn. Man pasidarė 
taip smagu, kai jie kilnojo 
mane, kad aš paprašiau dar 
bent porą kartų pakelti, nes 
tai man priminė jaunystės die
nas supyktoje.

Pradėjus rimtai kalbėtis pa
sirodė, kad Vincento diena 
buvo ketvirtadienį, ir kadangi 
aš dribu vakara s, tai svečiai 
sumanė mane pasveikinti šeš
tadienį. Aš gi sakau, kad Vin
centai yra du, gal būt jūs tu
rite klaidą. Gavau atsakymą, 
kad jeigu ir klaida, tai dabar 
mes atitaisysim. Vakarui pra
leisti planas atsirado vietoje 
ir kartu su maloniais svečiais 
gerai pasilinksminome.

Netikėti svečiai buvo šie: 
Mr. ir Mrs. Joseph Šileika, 
Mrs. Petronėlė Naujokaitis, 
Mrs. Anna Radauskas ir duk
tė Bernice, Mr. ir Mrs. George 
Grakausky ir Mrs. Julia Or- 
bach.

Visiems svečiams už atneš
tą pyragą ir gerus linkėjimus 
aš noriu pasakyti savo širdin
gą Dėdės Pasakoriaus AČIŪ.

—Vincent B, Amrose.

Rasta Nušauta
Jauna Moteriškė

ROCK FALLS, ILL. —Ant- 
radienį čia rasta nušauta, na
me kur ame gyveno, jauna 
moteriškė, p-ia Gertrude A- 
dams Chester, 22 metų. Virtu
vėje, kur jos kūnas užtikta, 
buvo .22 kalibro šautuvas ir 
viena tušti kulkos, gilzė. Ant 
stalo dar buvo dvi kulkos.

Iš pirmo požiūrio atrodo, 
kad moteriškė nusižudė. Jos 
vyras, painformuotas darbe 
apie nelaimę, vėliau aiškino 
policijai, kad jo žmona jam 
einant į darbą buvo linksma, 
kad ji nesirgo jokia liga ir 
kad niekuomet nekalbėjo apie 
saužudystę.

Policija mano, kad mote
riškę kas nors nužudė, bet iš 
karto jokių pėdsakų galvažu
džių neužtikta.

Pirmas moteriškės lavoną 
surado jos vyro tėvas, kurs 
netoliese nuo namo kasė šu
linį. Namų kieme jis užtiko 
moteriškės trejų metų sūnų 
bežaidžiantį ,o viduje, lopšy 
prie negyvos moteriškės, mie
gojo jos trijų menes ų duktė.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENc SE’

KAZIMIERAS DRUSUTIS 
gyveno 3244 So. Morgan St.

Mirė balandžio 9 d., 8:00 
vai. rylo, 1945 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Liet., Pa
nevėžio parap., Pasėlių kai
me. Amerikoj išgyveno 35 m.

Paliko nuliūdę: moteris 
Anna, poduktė Adele ir Mar
garet. Lietuvoj — 2 seserys: 
Veronika ir Ona, brolis Jurgis 
ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. La- 
chawicz ko.pl., 2314 W. 23rd 
Place. Laidotuvės įvyks ket
virtadienį, balandžio 12 d., 
1:30 vai. po pietų. Iš koply
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

IVisi a. a. Kazimiero Dru- 
sučio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 

dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Po- 
dukrė, Seserys, Brolis ir Gim.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnai, tel. CANal 2515.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

« „V-

John F. Eudeikis

1

SUSIRINKIMAI
LIET. TEATR. DR-JOS RŪTOS 

No. 1 susirinkimas įvyks tree., ba
landžio 11, 8:00 v. vakaro, Holly
wood svet., 2417 W. 43 st. Draugai 
esate kviečiami atsilankyti.

—F. Opulskas, rašt.

DR-JOS PALAIMINTOS LIET, 
mėn. susirinkimas įvyks trečiadie
nį, balandžio 11 d., Chic. Liet. Au
ditorijoj, 3133 S. Halsted st., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti.

—Lucille S. Dagis, rast.

PARENGIMAI
NORTH SIDE. — Juozas Gudas ( 

yra pakviestas dainuoti Bendro 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo 
4-to 'skyriaus 'vakare, kuris įvyks 
gegužės 6 d., parapijos salėje, 1644 
Wabansia avė. Pradžia 5 vai. vak.

—V. T.

11 M Mylintiems | Į Ift O Vestuvėms, Ban- 
I i fl Ih " ■ kietams, Laidotu- 

11vėms, Papuoši- 
—■ ■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I Siunčiam GėlesLO VEIKIS
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

.1* -I

A:';

s 
į.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

tėvais Gerulaitė.
3515 So. Lowe Ave.

balandžio 8 d., 1:00 v.
1945 m., sulaukus pu-

DOMICELe 
RUPŠLAUSKIENĖ

i P® 
gyveno

Mirė 
I popiet,
I sės amž. Gimus Lietuvoje.

sės amž. Gimus Liet., Taura-
1 gės apskr., Tenenų .parap., Li
ft leikių kaime.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nuliūdę: Duktė Ele- 

1 na Puleikis, žentas Jurgis, 2 
| sūnai: Benediktas ir Mečis

lovas; 4 anūkai: 2 seserys: 
J Barbora Stoglis; švogeris An- 
I tanas ir jų šeima; Ona Žut- 
į kauskienė, švogeris Povilas ir 
į jų šeima; brolis Juozapas Ge- 
® rulis ir jo šeima ir daug kitų 
I giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., balandžio 12 d., 
8:00 vai. ryto iš namų į šv. 
Jurgio .parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a .a. Domicėlės Rupš- 
lauskienės giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie- 

' čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnai, Anū- 

i kai, Seserys ir Brolis.
Laid. Direkt. A. M. Phillips 

Tel. YARds 4908.
į*

Mirė balandžio 10 d., 11:30. vaL ryto, 1945 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Panevėžio apskrity, Naujamiesčio parap., 
Pavešiečių kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Petras, 2 dukterys, Julia 
Benson ir anūkas Richard ir Lillian Glossick, jos vyras Leo ir 
anūkas Valentino; sūnus Henry jo žmona Helen ir anūkė Do
rothy; brolis Juozapas Kamintavičia;. švogeris John Mažeika ir 
jo šeima; giminaičiai Liudvika Gasilionienė, ir jos šeima ir 
Antanas Kučis ir jo šeima ir daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Nekalto Pras. Pan. šv. Dr-.jos.ir Dariaus- 
Girėno Reel Cross Moterų Klubo. 6

Kūnas pašarvotas J. Lųlevičiaus kopi., 4348 So. California 
Avenue. - . - - „

Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 14 d., 8’30 vai. ryto 
iš koplyčios į Nekalto Pras. Pan. šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a; Marijonos Mažeikienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ■
Vyras* Dukterys, Sūnus, Brolis ir švogeris.

Laid. Direkt J. Liulevičius, TeL Lafayette 3572.

MARIJONA MAŽEIKIENĖ 
po tėvais Kamintaitė 

GYVENO 3637 SO. MAPLEWOOD AVENUE

6?

a

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

»
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

V

ALFRED VAS'AITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai

V

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

■'I'"

Ambulance
Patarnavi- 

; mas Dienų 
■ ir Naktį

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

A-i

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

■

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

* 
,r.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

. Telephone YARDS 1419 _

s;

i?'

t

Savo Namo

$1.60
$2.Į5
$6.95

Pataisyki!
Stogų ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus
ROLL 
ROOFING
90 lb.—2nd Roll 
Brick Siding—Roll . 
Heavy Brick Siding

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvį karpenterį 
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO.

3800 SO. WESTERN AVE.
* Tel. LAFAYETTE 2101

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K'O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank ©pul
kas—nut. rašt., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas—fin. 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa
gelb.; Justin Yuskenas—kasie
rius; Tadas Selickes—durų sar
gas; Tadas Selickes—ligonių lan
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 40IT So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
rašt.—Paul J. Petraitis, 812 West 
33rd St.; Fin. rašt.—B. Putrimas, 
4450 So. Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Aicher Ave.; Kontrolės rašt.—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Ave.; Kasos globėjas—K. Adomo
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klubą 
priimami vyrai ir moterys lygio
mis teisėmis.

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St. 

Petkus, 4530 S. Paulina st.; .pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; ' nutar. rašt.—■ 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rašt.—P. Ukockis, 4049 S. 
Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 

4559 . S. Hermitage Ave.;
us, 6522 

S. Rockwell St.; Kasos kontro- 
lis—J. Urbans, 6649 S. Maple
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St.;, durų mar
šalka—J. Yucikas, 4624 S. Mozart 
St.; ligonių apekunas P. Ukoc
kis, 4049 S. Artesian Ave.; ligo
nių apekunė-—Agota Czesna, 4501 
S. Paulina St.

tus, 4559 . S. • Hermitagi 
kasos globėjas—St. Stošk

-w-’t -’‘šf

. L J: ZOLP ■■ . — •
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781
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PIRKITE KARO BONUS

EVERY 
« PAYDAY

BOND DAY
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Kanados Lietuviu Žinios
MONTREALO NAUJIENOS

MONTREAL, Canada. — Ko
vo 10 d. Vytauto klubo “Aido” 
choras ir meno grupė turėjo šio 
sezono užbaigimo balių. Papra
stai kiekvienais metais klubas 
pavaišina savo darbuotojus, iš
reikšdamas kaipo dėkingumą už 
pasidarbavimą draugijos labui. 
Baliuje, be menininkų, dalyva
vo geri draugai ir rėmėjai, klu
bo pirm, su žmona pp. Vilkai
čiai ir L Skikas.

Laike vakarienės buvo pasa
kyta daug kalbų ir išreikšta 
gražių minčių. Klubo pirm, 
trumpai apibūdino klubo pra
eitį ir padėkojo visiems pasidar
bavusiems draugijos labui. Ver
tingiausią kalbą pasakė “Nepr. 
Liet.” redaktorius J. Yla; jis ne 
vien pasitenkino tuo, kas yra 
nuveikta, bet ateityje kvietė vi
sus energingiau darbuotis, šia 
proga choristai vienam savo il
gamečiu! bendradarbiui padarė 
siurprizą. Dalykas toks. iVienaS 
iš choristų yra susižiedavęs ir 
trumpu laiku žada vesti, būtent, 
J. Yla su p. A. Laskauskaite, 
kuri prieš porą metų taip pat 
buvo šio choro narė. Choristai 
nupirko jiems vertingų dovanų 
ir, pradedant vakarienę, D. Nor- 
keliūnas trumpai apibūdino šio 
pobūvio reikšmę ir kad dalis jo 
skiriama J. Ylai ir A. Laskaus- 
kaitei. Tuoj atsirado dvi choris
tės su dovanomis ir prasidėjo 
didžiausias triukšmas, — vieni 
plojo, kiti juokavo, pagaliau vi
si padainavo jiems ilgiausių 
metų. Bet patys kaltininkai už
miršo kur randasi ir nežinojo, 
ką daryti. Kiek atsigavusi, pa
nelė Laskauskaite padėkojo 
draugams už dovanas ir sakė 
niekaip nesitikėjo, kad kas pa
našaus įvyktų. Vėliau Yla trum
pai, bet labai jautriai dėkojo 
draugams už tokį “surprise”, 
pareikšdamas, kad tokių dovanų 
nėra vertas ir visai to nesitikė
jęs, taip pat sakė, kad nors ap- 
sivesiąs, bet iš to būrelio nepa
sitrauksiąs.

Reikia pripažinti, kad J. Yla 
labai nuoširdus ir draugiškas, 
dėl to tarpe Montrealo lietuvių 
turi didelę simpatiją; taip 'pat 
labai draugiška ir jo busimoji 
žmona. Nuo savęs linkiu jiems 
kuo geriausio pasisekimo ir il
giausių metų. Vakarienės šei
mininkės buvo A. šimkiūtė ir 
P. Baltakytė, kurios iš tikrųjų 
rūpestingai savo darbą atliko; 
visi joms labai dėkingi. Progra
mos vedėju buvo choro pirm. 
A. Norkeliūnas. Prie geros fo
nografo muzikos, balius tęsėsi 
iki įvėlumos. Visi grįžo namo

MŪSŲ PADĖKA
TORONTO, Ont. — Kai šis 

pasaulinis karas prasidėjo, — 
daugelis dabartinių karių tebu
vo tik vaikai. Kad karas tęsis 
taip ilgai ir kad tie vaikai su
bręs į jaunus ir tvirtus karius 
*— niekas netikėjo. Tačiau šian
dien tai įvyko.

Mūsų abu sūnūs — Juozas 
ir Antanas — irgi tebuvo tik 
vaikai. Sterigėmės, kad jie su
lauktų gražesnio gyvenimo, to
dėl kiek išgalėjome, leidome 
siekti mokslo. Bet karas uždėjo 
ir ant mūsų sūnų savo galią ir 
jie pačiam jaunystės žydėjime 
atsidūrė karių eilėse, o dabar 
jau randasi užjūry — karo 
auįdrų sukury, kur vargšui ka
reiviui nežinomos rytojaus pa
sekmės, kur neaiškūs ir netik
ri keliai.

Mūsų namai, kaip ir dauge
lio tėvų, jiems išėjus, liko tuš
ti ir nykūs, kur tik pažvelgiam, 
vis jų stinga, viskas primena 
juos.

Suprantama, kad jiems ei
nant laisvės ir žmonių gerovės 
gynėjų pareigas, taipgi labai 
jaučiamas namų trukumas ir 
jų reikšmė. Jų ten nieks nesu

pasitenkinę, o klubui reiškia 
nuoširdžią padėką. —Choristas

—o—
RAUDONOJO KRYŽIAUS LIE

TUVIŲ SKYRIUS
Jau du metai, kaip Kanadoje 

įsikūrė Raud. (Kryžiaus lietuvių 
skyrius. Pirmiau lietuviai auko
davo per svetimtaučius ir jų 
vardo niekas neminėdavo. Bet 
dėka p. P. Juškevičienei (Mik 
ler), kurios pastangomis tas 
skyrius buvo įkurtas ir kuriam 
ji nenuilstamai darbuojasi su
rinkus visą moterų grupę. Ko
vo 18 d. toji grupė buvo suren
gus vakarienę. Vakarienei šei
mininkavo p. M. Juškevičienė, 
tai yra patyrus šeimininkė, be 
kurios, galima sakyt, Montrea- 
le nebūna surengta nė vienos 
žymesnės vakarienės, šiuo sy
kiu jai padėjo ir kitos darbš
čios moterys, be to, didesnę da
lį vakarienei produktų buvo su
aukota, todėl ir atliko gražaus 
pelno, šiemet lietuvių skyrius 
turėjo kvota $400, o sukėlė 
$815, — tai yra daugiau kaip 
dubeltavai, bet iš tikrųjų tos 
moterys ir darbavosi. Komunis
tai šiam darbui nė piršto nepa
krutino, mat, ne Rusijai, tai 
trepna.

Visiems aukojusiems ir bet 
kuo prisidėjusiems prie šio lab
daringo darbo reiškiama di
džiausia padėka, nes tai yra pui
kus pasirodymas svetimtaučių 
tarpe.

—o—
IŠVAŽIAVIMAS Į ROCHES

TER, N. Y.
Teko girdėt, kad Montrealo 

gabesnių artistų grupė pabaigoj 
balandžio mėn. rengiasi važiuo
ti į Rochester, N. Y., išpildyti 
koncertinę programą. Būtent, 
D. Norkeliūnas, Vyt Klubo me
no grupės režisorius ir geras 
artistas; V. Kajaskas, geriau
sias Montrealo lietuvių daininin
kas ir artistas; Z. Ambrasienė ir 
M. Danisevičienė, geriausios 
“Aido” choristės dainininkės ir 
artistės; I. Baublytė, jaunuolė, 
gera dainininkė ir lošėja, ir, ro
dos, J. Yla, “Nepr. Liet, redak
torius. Jei viskas gerai pavyks, 
tai rochesteriečiai turės progos 
pamatyti Montrealo artistus įr 
dainininkus.

Iš tikrųjų reikia pripažinti, 
kad tai yra nenuilstami darbuo
tojai, jų netekę Montreale pasi
justume didelę trūkumą. Vargu 
kas jų vietas galėtų užpildyti. 
Nuo savęs linkiu jiems geriau
sio pasisekimo.

—Montrealietis

ramina, nieks nepaguodžia, ne
sirūpina nė jų nuovargiu ar 
nusiminimu. Nieks ten moti
niškai jais nepasirūpins.

Viena laimė ir džiaugsmas 
juos palaiko ramiais, kai jie 
gauna iš namų siuntinius bei 
laiškus. Tik tai juos riša su na
mais ir dėl to jie tikri, kad jais 
rūpinasi. Aišku, tuo juos aprū
pinti namiškiai stengiasi, kiek 
tik išgali, tai jų pareiga — jų 
prievolė.

Bet kaip yra smagu kada ka
rių nuotaikos palaikymu rūpi
nasi ir svetimi žmonės, drau
gai ar pažįstami. Šių Kalėdų 
proga mūsų sūnūs rašo savo 
laiškuose, kad jie gavo daugy
bę įvairių siuntinių iš savo as
meninių draugų, iš dirbtuvių, 
kuriose dirbo — bendradarbių 
iš įvairių draugijų ir iš Toron
to moterų grupės “Daina”. Jie 
džiaugiasi esą nepamiršti net 
tokių žmonių, kuriuos jie net 
mažai pažįsta.

Reikia prisipažinti, kad jų 
džiaugsmu dalinamės ir mes. 
Mums taipgi labai smagu, kad 
mūsų sūnūs, kaip ir kiti, yra 
atmenami ir nuraminami linkė-

NAUJIENŲ-ACME TeJaphotn
Vokiečių civiliai ir kariai, kuriuos paėmė į nelais

vę Amerikos 1-ji parašiutininkų armija, nusileidusi į 
rytus nuo Reino upės.

MŪSŲ KARIU laiškai
Laiškai Juozo Bernatonio iš, 

užjūrio, rašyti tėvams.
Sausio 23 d. 1945 m. 

Dear Dad and Mom:
Štai aš ir vėl, kaip kas savai

tę — rašau jums keletą žodžių, 
bet nuo jūsų vis dar nesulau
kiau laiško.

Gal būt, kad tai ir pašto kal
tė, kad taip nerūpestingai ap
tarnauja susirašinėjimą, bet ne
turit supratimo, kaip aš blogai 
jaučiuosi, kai ilgai negaunu lai
ško.

Pereitą savaitę gavau laišką 
nuo Juliaus iš kurio atrodo, kad 
ir jis gal neužilgo atvyks į už
jūrį.

Dabartiniu laiku aš jaučiuosi 
gerai Olandijoje. Nakvoju su 
kitu draugu pas civilius žmo
nes, kurie mums yra nepapras
tai geri. Kambarį mums davė 
gerą, gražiai ir švariai apžiūri
mą, taipgi labai šiltą.

Tik elektros šviesa tai čia ap
ribota, naudotis tegalima tik 
tiek, kiek reikalinga, niekam ki
tam.

Vienam iš mano laiškų aš 
prašiau jus atsiųsti man kavos 
sekančiam siuntiny. Jei galėtu
mėt, nors ne po daug atsiųsti 
kavos kiekvienam siuntiny, aš 
labai būčiau dėkingas. Mūsų 
šeimininkai visad padaro kavos 
ir man, o ji čia racionuota ir jie 
gauna nedaug. Todėl, gavęs nuo 
jūsų, aš mielai su jais pasidalin
čiau. Jie turi du vaikučius: 
mergaitė .šešių metų, o berniu
kas aštuonių. Aną dieną aš da
viau jiems pora plytelių šokola
do, jie buvo taip smagūs ir da
bar mano, kad aš esu geriau
sias žmogus pasauly.

Daugiau nieko įdomaus nebė
ra ką rašyti, todėl aš ir baig
siu. Sudiev ir geriausių linkėji
mų.

Jus mylįs sūnus Joe.
—o—

Sausio 31 d. 1945 m. 
Dear Dad and Mom:

Keliuose savo paskutiniuose 
laiškuose aš nusiskundžiau, kad 
negaunu nuo jūsų laiškų per 
gana ilgą laiką, bet šią savaitę 
aš visgi jau gavau. Oro paštu 
siųstas laiškas buvo rašytas 7 
gruodžio ir du siuntinius gavau, 
kurie buvo siųsti — vienas 2 ki
tas 18 gruodžio mėn. Kurį laiką 
aš maniau, kad jūs man nusto
jote dažnai rašyti, bet dabar 
matau, kad tai pašto kaltė.

šie du siuntiniai buvo “really 
swell” ir aš esu labai linksmas, 
kad man atsiuntėt pančiakas, 
nosinių ir kitko.

Šią savaitę aš taipgi gavau 
dėžę šokolado nuo draugų iš 
mano dirbtuvės ir du kartonus 
cigaretų nuo lietuvių moterų 
grupės per sėkr. Mrs. Batkus. 
Tai tikrai buvo man smagu gau
ti visą tai.

šią savaitę kai kurie kariai iš 
mūsų stovyklos gauna atostogų, 
kurias praleis Anglijoje. Aš dar 

jimais bei dovanėlėmis.
Už tokį jautrų prisiminimą 

mūsų sūnų, mes asmeniškai dė
kojame visiems, visiems, o ypač 
moterų grupei “Daina”, kuri sa
vo labdaringais darbais visad 
stengiasi atskubėti su pagalba, 
kam tik ji reikalinga.

Visad dėkingi
J. A. Bernatonis 

nežinau,’ kada ateis mano ei
lė, nes mūsų yra tiek daug, o 
leidžia tik kartą į mėnesį. Dėl 
tokių atostogų turime traukti 
bilietėlius, kad galėtume išsi
traukti atostogas.

Vasario mėnesio atostogoms 
man nepavyko laimėti, gal pa
vyks dėl kovo, o iki to laiko 
aš tikiu sulauksiu ir batus, ku
riuos prašiau man atsiųsti. Pas
kutines kelias savaites aš turė
jau dirbti ilgas valandas ir šis 
vakaras per tą laiką yra pirmas, 
kurį turiu liuosą.

Nevisai smagu, kad Julius vis 
dar nežino, kaip su juo išeis. 
Aš nežinau, ar mano laiško pa
rašymas ką nors gelbėtų, bet aš 
bandysiu.

IPo to, ką aš mačiau Anglijo
je, Prancūzijoje, Belgijoje ir O- 
landijoje šio karo metu, aš vis- 
tiek tikiu, kad Kanadoje yra 
daug daugiau progų ir geriau, 
taipgi daugiau laisvės gyveni
mui, kaip sugebi ir nori, negu, 
kur kitur man teko matyti, i*’" '

Tuo tarpu bus viskas, taigi 
baigiu. Sudiev, geriausių linkė
jimų ir laukite linksmi.

Jus mylįs sūnus Joe.
—°—

Vasario 10 d., 1945 m. 
Dear Dad and Mom:

Aš ir vėl, kaip kas savaitė — 
lankau jus savo laišku ir tikiu, 
kad šis laiškas ras jus visus 
sveikus ir linksnius.

Pereitą savaitę aš gavau vėl 
jūsų siuntinį. Jame radau pirš
tines ir rankinį laikrodėlį, šis 
siuntinys palyginus su kitais —■ 
atėjo labai greit.

Pirštinės man labai patinka, 
visai tokios, kokių aš norėjau. 
Dėkoju už tai daug, daug kar
tų-

Pereitą savaitę aš gavau laiš
ką nuo Tony — jis rašo, kad 
turėjęs labai geras atostogas. 
Jis rašo, kad matęs Tony Yur- 
tis vardą sužeistųjų sąraše.

Aš tikiu, kad jis nėra sunkiai 
sužeistas, to aš bent linkiu.

Paskutinėmis dienomis karo 
naujienos atrodo neblogiausios, 
nes rusai ir kanadiečiai gana 
sėkmingai eina pirmyn. Tai 
smagu. Atrodo, kad progresas 
gana geras. Taigi, aš manau ne
be užilgo mes turėsime laimės 
ruoštis kelionėn į Kanadą, žino
ma, per Vokietiją. ,

Dažnam siuntiny aš randu 
daug laikraščių į kuriuos būna 
susukti daiktai, daugiausia To
ronto “Star”. Jie dažnai būva 
mėnesio ar daugiau senumo, bet 
jūs negalit įsivaizduoti, kaip aš 
juos skaitau su didžiausiu ma
lonumu.

Sekančiam siuntiniu labai 
prašau įdėti keletą laikraščių ir 
žurnalų “Life” ar “Look”. Bū
siu dėkingas.

Kadangi nieko labai nebėra 
ką rašyti, todėl šiuo kart už

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.06. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

teks, greit vėl rašysiu. Taigi su
diev ir geriausių linkėjimų.

Jus mylįs sūnus Joe.
—o--

Vasario 16 d., 1945 m. 
Dear Dad and Mom:

Gavau jūsų laišką oro pastų 
išsiųstą 23 gruodžio ir siuntinį, 
išsiųstą sausio 2 d., taigi, keliais 
žodžiais pranešu apie tai.

Smagu girdėti, kad Tony Yur- 
tis jau pasveiko ir grįžo į savo 
dalį.

Taipgi smagu, kad jūs turėjo
te smagias Kalėdas ir esate 
sveiki:

Jūs klausiat apie Ozzie Gul- 
landers adresą, jis vis dar tas 
pats, taip bent aš manau. Aš ir 
Art nuo jo neturime žinių. Bet, 
jei \jį perkėlė į Belgiją, tai an
trašas turi būti tas pats, kaip 
būnant Anglijoj.

žmonės, pas kuriuos aš gyve
nu, labai stebisi, kad aš gaunu 
taip dažnai siuntinius ir kad 
maistas Kanadoje neracionuo- 
tas.

Gavau laišką ir nuo Juliaus. 
Atrodo su juo viskas gerai. Jis 
nieko nemini apie atvykimą į 
užjūrį.

Su šiuo ir baigsiu. Aš esu 
“fine”, kaip visada ir taipgi ki
ta, viskas O. K. Tuo tarpu su
diev ir viso geriausio.

Jus mylįs sūnus Joe.

Kovo 5 d. 1945 m. 
Dear Dad and Mom:

Gavau jūsų laišką siustą oro 
paštu sausio 15 d., man kaip vi
sad, smagu girdėti iš jūsų.

Gera girdėti, kad Bennis Yo- 
kūbynas pasiekė paaukštinimo 
karo tarnyboje ir tikiu, jis šau
niai atrodo karininko unifor
moje.

Atrodo, kad visi Toronto lie
tuvių jauni vyrai viens po kito 
atvyksta į čia užjūriu karo ver
čiami. Tur būt, greit neliks nė 
vieno jaunuolio, kuris nebūtų 
kario uniformoje.

Tony rašo, kad su juo viskas 
gerai. Jis mini laiške, kad greit 
bandys susitikti su Vaclovu 
Mieldažiu Londone. Aš dar vis 
tebesu Olandijoj ir jaučiuos ge

TAIP! JŪS GALITE GAUTI EXTRA
RAUDONU PUNKTU

MĖSOS NEPRITEKLIAI ap
sunkina riebalų taupymą šio
mis dienomis. Bet yra taupy
mo galimybių, kurias jūs pra
leidžiate. Ar galėtumėte pa
tikrinti žemiau duodamus nu
rodymus?

Mūsų kraštui taip labai rei
kia riebalų, kaipo medžiagų 
dalies dirbt vaistams, sprogi
mams, muilui, dirbtinei gu
mai ir kitiems reikmenims 
kariniame ir namų fronte.

ŽUVIS—jūs daugiau naudojate žuvies šiomis dienomis. Iš- 
gramdykite kiekvieną riebalų lašą iš indo, kuriame kepate 
ar šutinate ją.
DEŠROS—jų įvalias yra ir jos palieka dikčiai riebalų ke
pamajame inde. (O jeigu jūs iš pradžios jas paverdate, 
neužmirškite taupyti tą vandenį ir nugraibyti riebalus!) 
PIGESNĖ MĖSA—ji gerai tinka Sutinimams ir sriuboms. 
Nugraibykite riebalus, ją begaminant. Paskui atvėdinkite 
juos ir nugraibykite sukietėjusius .paviršium riebalus. (Pa
dažus taip pat!)
HOT DOGS—iš šių dešriukių jūs gausite bent šaukštą ar 
du riebalų, verdant jas vandenyje. Net arbatinis šaukštu
kas naudingas!
TAUKŲ NUOKARPOS—taupykite jas bliūde šaldytuve. 
Kartą per savaitę ištirpinkite ir sudėkite į riebalų taupy
mo dėžutę.
IR TIKRAI laikykite dėžutę lengvai pasiekiamoj vietoj! 
Lašas po lašo, ji prisipildys greičiau, negu jūs manote. Ta
da tuojau nuneškite pas savo mėsininką ir gaukite tuos 2 
raudonuosius punktus ir po 4 centus už kiekvieną svarą 
riebalų. Pradėkite šiandien! šį atsišaukimą užgyrė WFA 
ir OPA ir apmokėjo pramonė.

rai. čia turiu daug darbo, dėl 
kurio esu nuolat užimtas.

Dabar čia galima gauti nusi
pirkti kanadiškų cigaretų, už 
kuriuos reikia mokėti tokią pat 
kainą, kaip jūs mokat namie — 
už tris šimtus cigaretų vienas 
dol.

Jums į paštą padavus užsaky
mą cigaretų ima dvi savaites, 
kol jie mus pasiekia. Tokių už
sakymų $ūs negalite daugiau 
duoti, kaip devynis šimtus ciga
retų į mėnesį, ko aišku pilnai ir 
užtenka.

Tai bus ir viskas šiuo tarpu. 
Sudiev ir geriausios sveikatos.

Jus mylįs sūnus Joe.

Toronto, Ont.
SVARBUS SUSIRINKIMAS
K. L. Tarybos, Toronto sky

rius, šaukia nepaprastą mėne
sinį susirinkimą sekmadienį, 
balandžio 15 d., 3 vai. po pie
tų, lietuvių parapijos svet.

Šiame susirinkime bus ap
tariami labai svarbūs reika
lai, todėl visų narių dalyvavi
mas yra būtinas. Taipgi, pra
šome visus atvykti punktualiai, 
kad būtų pakankamai laiko 
visus reikalus aptarti.

—Korespondentas.
—o—

“Daina” Rengia Pramogą

Balandžio 21 d., 8 vai. va
karo, 404 Bathurst st. žemu
tinėje salėje “Dainos” grupė 
rengia smagią pramogą. Bus 
šokiai, užkandžiai ir .kitokie 
pamarginimai. Pelnas iš tos 
pramogos skiriamos Kanados 
Raudonajam Kryžiui. Tikslas 
gražus, tad tikimės, kad To
ronto ir apylinkės lietuviai 
ne tik patys atvyks į šį pa
rengimą, bet taipgi ir savo 
draugus atsives, o dainietės 
moterys ir mergaitės pasi
stengs visus gražiai priimti, 
pavaišinti ir pašokinti. Tai ar 
būsite su mumis? Tikrai bū
kite, nes mes visos jus lauksi
me. —Koresp.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone RĘPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR STRTKOUTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 9 

vai. Nedėlioj nagai susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z VFZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoi pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
VATTTOJE VIRTOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7R99 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6155 SO. KFDZTE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA TR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. RĘPublic 0054 

Jeigu neatsilienia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .poniet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nauioi Vi et oi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo natyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Britų koalicija baigia savo dienas
Britanijos koalicinės valdžios režimas, matyt, bai

gia savo dienas. Beveik visi Londono laikraščiai vakar 
rašė, kad koalicija netrukus iširs. Tai reikštų, kad iš 
Churchillo kabineto pasitrauks Darbo partijos atstovai 
ir, gal būt, taip pat liberalai.

Tokiame atsitikime premjerui neliktų nieko kita, 
kaip perorganizuoti savo kabinetą ir paskelbti naujus 
parlamento rinkimus. Kai kas spėja, kad rinkimai įvyks 
jau ateinantį birželio mėnesį. Karas Europoje iki to lai
ko, veikiausia, bus pasibaigęs.

Koalicinė (sudėtinė) valdžia britų akyse atrodo iš 
viso “nenatūralūs” dalykas. Jie mano, kad visą atsako
mybę už valdžios darbus turi pasiimti viena partija, o 
kita stipriausioji po jos partija, privalo būti opozicijoje, 
kad ji galėtų laisvai kritikuoti valdžią. Britai ne tiktai 
pripažįsta opozicijai kritikos teisę, bet jie laiko tai opo
zicijos priederme. ’

Opozicinės partijos vadui valstybė dargi moka algą 
— panašiai, kaip kabineto nariams, kad jisai galėtų ei
ti savo pareigas, nesirūpindamas kitokiais reikalais. Už 
valdžios kritikavimąi britai moka pinigus! Palyginkite 
šitą santvarką su totalitariniais režimais, kur žmogus, 
drįstantis kritikuoti valdžią, būna kaip bematant “su- 
likviduotas”! )

Dabartinis opozicijos vadas Anglijos parlamente 
yra majoras Clemens Attlee, Darbo partijos lyderis. Bet 
jisai tuo pačiu laiku yra premjero pavaduotojas ir mi- 
nisterių kabineto narys. Aišku, kad, būdamas pats val
džioje, jisai negali eiti prieš valdžią. Kai atskiri darbie- 
čių atstovai parlamente ima už kokį nors dalyką duoti 
vėjo Churchillui, užsienio reikalų ministeriui Edenui 
arba kuriam kitam ministeriui, tai maj. Attleę stengia
si kritikus numalšinti.

Šitokios padėties britai nemėgsta. Jie pakentė ją 
tiktai tol, kol karas su galingu priešu reikalavo, kad 
būtų ko tampriausia suvienytos visos krašto jėgos. Da
bar pavojus kraštui praėjo, nes priešas yra baigiamas 
triuškinti. J

Besiartinant karo galui, premjeras Churchillas, ku
ris yra konservatorių vadas, išdėstė savo partijos susi
rinkime, kokius planus jisai turįs pokariniems laikams, 
aiškiai duodamas visiems suprasti, kad jisai nori stovėti 
prie valstybės vairo, ir kai ateis taika. Tai iššaukė stip
rų nepasitenkinimą Darbo partijoje. Vienas po kito jos 
kalbėtojai pareiškė, kad jie laiko Churchillą nepakei
čiamu karo vadu, bet jie netiki, kad jisai tiktų vadovau
ti krašto rekonstrukcijos darbams.

Daugiau aliejaus įpylė į šitą ugnį pats premjeras, 
pasakydamas šiomis dienomis, kad, jeigu Darbo partija 
ir atsisakys nuo koalicijos, tai įtakingi darbiečių lyde
riai, kurie dabar yra valdžioje, vistiek sutiks ir toliau su 
juo dirbti. Buvo nuomanu, kad Churchillas, šitaip kal
bėdamas, turėjo galvoje daugiausia Bevin’ą, dabartinį 
darbo ministerį, kuris turi daug įtakos darbininkų uni
jose. Bet Bevinas tuojau davė aštrų atsakymą Chur- 
chillūi, kad šitokį spėliojimai neturį jokio pagrindo.

To pasėkoje Britanijos visuomenė pajuto, kad poli
tinės taikos laikotarpis eina prie pabaigos. Karui bai
giantis, prasidės kova viduje, rungtynės tarp įvairių 
partijų: normalus stovis britams, kurie į politiką žiūri, 
kaip į rimtą ir svarbų dalyką.

Jei bus paskelbti nauji parlamento rinkimai, Dar
bo partija tikisi laimėti daugumą — ir paimti valdžią į 
savo rankas.

Saužudystes keliu
Ar Japonija eis tuo pačiu keliu, kuriuo eina hitle

riškoji Vokietija?
Atsistatydinus generolo Koiso vyriausybei, kai im

peratorius Hirohito pavedė “nuosaikiam” Kantaro Su
zuki sudaryti naują kabinetą!, daugelis komentatorių iš
reiškė viltį, kad Japonija bandys ieškoti taikos. Bet da
bar jau paaiškėjo, kad į naują valdžią įeina atstovai tų 
visuomenės grupių, kurios stoja už kovos tęsimą iki 
galo.

Suzuki prives Japoniją prie to, prie ko Hitleris pri
vedė savo “vaterlandą”. Milžiniško karo- laivo Yamato 
paskandinimas yra tinkamas jam įspėjimas.
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APŽVALGA
ATSTEIGTAS SUSISIEKIMAS

SU ŠVEICARIJA

Ilgoką laiką Šveicarija netu
rėjo tiesioginio pašto susisieki
mo su plačiu pasauliu. ’Dėl ši
tos priežasties buvo paliovusios 
ateiti iš tenai informacijos apie 
Lietuvą. Dabar paštas iš Švei
carijos vėl yra siunčiamas į už
jūrį. Todėl pradėjome gauti ži
nią iš gyvenančių tenai lietu
vių. Laiks nuo laiko galėsime 
jų pateikti “Naujienų” skaity
tojams.

TAUTŲ TEISĖ Į LAISVŲ

Svarstydamas Lietuvos liki
mo klausimą, Dr. A. Goštautas 
rašo:

Kai Lietuvos Taryba 1918 m. 
vasario 16 d. paskelbė Lietu
vos valstybes nepriklausomy
bės atstatymą, ji įsakmiai pa
sirėmė, kaip pasakyta nutari
me, “pripažintąja tautų apsi
sprendimo teise”. Pereito pa
saulinio karo metu visi alij an
tai buvo deklaravę, jog jie ko
voja už tautų teisę apsispręsti 
dėl savo likimo. Tai reiškė, kad 
tos tautos, kurios dėl nepalan
kių istorinių aplinkybių buvo 
nustojusios laisvės, galės pasi
sakyti, ar jos nori atgauti val
stybinę nepriklausomybę. Ypač 
tų laikų Amerikos Jungtinių 
Valstybių prezidentas Wood
row Wilson skelbė laisvo tau
tų apsisprendimo šūkį. Tad 
nenuostabu, kad Wilsono var
das daugeliui tautų yra tapęs 
laisvės simboliu.

Tautų laisvė yra tampriai su
sijusi su asmens laisve. Gyve
nimo tikrovė patvirtina, kad tie 
režimai, kurie nepripažįsta as
mens laisvės, neigia ir tautų 
laisvę. Tam pavyzdžių nereikia 
toli ieškoti. Visiems žinoma, 
kad Vokietijos gyventojai nesi
naudoja asmens laisve. Ligšio
linis anglų ambasadorius Ispa
nijoje lordas Templewood auk
štuosiuose rūmuose suminėjo, 
kokias laisves išskaičiuoja So
vietų Rusijos konstitucija. Joje 
kalbama apie asmens ir buto 
neliečiamybę, pašto paslaptį, 
žodžio, susirinkimų, spaudos, 
tikybos ir kitokias laisves. 
“Bet ši konstitucija dar neįsi
galiojo”, — konstatavo britų 
valstybės vyras. Tuo tarpu so
vietų propadanda per eilę me
tų stengėsi įtikinti pasaulį, jog 
visos konstitucijos išvardintos 
laisvės iš tikrųjų galiojančios. 
Lietuvių tauta išbuvo pirmoje 
sovietų okupacijoje vienerius 
metus. Ji iš skaudaus patyrimo 
žino, kaip gyvenime atrodo so
vietų konstitucijos “laisvės”...

Pačioje vokiečių nacional-so- 
cialistų doktrinoje gludi tautų 
laisvės neigimas. Okupavę Lie
tuvą, vokiečiai paniekino patį 
valstybės vardą ir pavertė ją 
“gęneraline sritimi”. Lietuvių 
tauta turėjo išgyventi tą pačią 
sauvalią, kaip ir kitos tautos, 
ilgesnį ar trumpesnį laiką išbu
vusios vokiečių okupacijoje. 
Maskva, nūn antrą kartą oku
pavusi Lietuvą, skelbia, jog ji 
atstačiusi Lietuvos “respubli
ką”, kuri vėl galinti naudotis 
visomis sovietų respublikų lais
vėmis, garantuotomis SSSR 
konstitucijos. Tik — ši konsti
tucija dar nėra įsigaliojusi... 
Sovietų respublikų “laisves” iš- 
tiko tas pats likimas, kaip ir 
sovietų piliečių “laisves”: jos 
veikia tik popieriuje ir tik so
vietų propagandoje.

Šiandien, siaučiant karo vie
sului, mažosioms tautoms ten
ka pakelti ypatingai daug au
kų. Kai kas net bando paneigti 
jų teisę į laisvą gyvenimą. Ta
čiau joks smurtas ir joks dik
tatūrinis režimas nepajėgs nu
stelbti tautų laisvės troškinio. 
Stebint Europos gyvenimą iš 
arti, darosi visai aišku, jog at
eis laikas, kuomet natūralinė 
ir amžina teisė į laisvę nublokš 
į šalį visus okupantus, neigian
čius pagrindinius gyvenimo dės
nius. Be tautų laisvės nėra as

mens laisvės, o tėra tik vergija. 
Europos tautos vergijos nenori. 
Tai jos jau kartą įrodė vokie
čių nacional-socialistams. Ne
truks tatai patirti ir kiti.

ŽEMĖS “REFORMOS” RUSŲ 
OKUPUOTOSE ŠALYSE

Korespondentas Ralph Par
ker iš Maskvos praneša, kad 
Raudonosios armijos okupuo
tose šalyse — Lenkijoje, Ru
munijoje ir Vengrijoje — yra 
nusavinami dvarai ir žemė da
linama ūkininkams. Tokiu bū
du, sako jisai, bus išnaikintas 
dvarininkų-feudalų luomas, o 
valstiečiai pasidarys nepriklau
somi savininkai, kuriais galės 
būti paremta demokratinė san
tvarka tose Europos šalyse.

žemės reforma visur esanti 
pravedama panaši. Bet niekur 
nesą įvelta kolektyvizacija ar
ba nacionalizacija. (Kai bolše
vikai 1940 m. užėmė Lietuvą, 
jie pradžioje sakė tą patį.) Ko
respondentas užtikrina, kad tų 
šalių valstiečiai esą labai pa
tenkinti šitokia atmaina. Beže
mis valstietis, kuris gavo že
mės, neturįs gero žodžio ser 
niemsiems valstiečių partijų 
vadams, — tokiems, kaip Juliu 
Maniu pas rumunus arba Sta
nislovas Mikolajczyk pas len
kus, — nes jie neišrūpinę jam 
net paskolos žemei dirbti.

Čia aiškiai pasireiškia pro- 
bolševikiška propaganda. Ralph 
Parker visai bereikalingai kal
tina valstiečių partijas Lenki
joje ir Rumunijoje. Jos kovojo 
dėl žemės reformos, bet jeigu 
jos nepasiekė savo tikslo, tai 
ne jų kaltė. Lenkijoje ir Ru
munijoje prieš karą buvo pu- 
siau-fašistiškos valdžios, kurios 
ne tiktai gynė dvarininkų in
teresus, skriausdamos ūkinin
kus, bet. nedavė teisių ir ki
tiems darbo žmonėms.

Ne pro šalį bus priminti, kad 
tas korespondentas neseniai pa
dėjo savo parašą po rezoliuci
ja, pasmerkiančia žurnalistą 
William L. White, aprašiusį sa
vo įspūdžius iš Sovietų Sąjun
gos (neseniai išėjusioje knygo
je “Report on the Russians”). 
Ralph Parker tos knygos nega
lėjo nė matyti, gyvendamas 
Maskvoje, o betgi jisai apkalti
no jos autorių “šališkumu”!

Žinant, koks “bešališkas” ji
sai pats, bus nenuostabu suras
ti jo pranešime tokius saki
nius:

“Žemės Reformos pasėkoje 
vyksta skilimas tradicinėse 
valstiečių partijose, kas iki 
tam tikro laipsnio atitinka 
didėjantį skirtumą tarp kai
riojo ii* dešiniojo sparnų so- 
ciademokratų partijose viso
je Europoje.”
Tai kitas typingas Maskvos 

propagandos triukas: įrodinėti, 
kad socialdemokratai, kurie 
tvirtai gina demokratijos prin
cipus^ esą “atžagareiviai” ir 
“fašistų rėmėjai”, ir prieš juos 
statyti “gerus” socialdemokra
tus, sutinkančius eiti į “bendrą 
frontą” su komunistais. Šitą 
skaldymo taktiką Maskvos gi
zeliai vartoja visose šalyse, ir 
Ralph Parker stengiasi jiems 
padėti.

— Halų valdžia atleido iš 
laivyno adm. Aimone di Savoia, 
kuris pareiškė, jog italų tribu
nolo narius vertėtų sušaudyti 
už gen. Roatos teismą.

— Vokiečių artilerija smar
kiai apšaudė rusų belaisvių sto
vyklą, kai Amerikos karo jėgos 
atėmė ją iš vokiečių.

— Vakarų fronte keturios 
J. V. armijos jau paėmė ne
laisvėn milijoną vokiečių.

— 62 kasyklų darbininkai ne
atėjo į darbą, jie reikalauja pa
sirašyti kontraktą.

— Kino artistė Shirley Tem
ple paskelbė, kad ji susižieda
vusi su aviacijos seržantu.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Valstybės sekretorius Edward Stettinius (vidury

je), kuris pasveikino delegatus, kalbasi su Dr. Wang 
Chung-Hui (po kairei, Kinijos delegatas) ir Sir Mich
ael Myers iš Naujosios Zelandijos.

RUSIJOS KALĖJIMAI, KATORGA 
IR TREMTINIAI

Pasidalinusi su Hitleriu įta
kos sferas, Sovietų Rusija šei
mininkavo Lietuvoje metus lai
ko. IPer tuos metus į Rusiją iš
gabenta apie 50,000 lietuvių.

Šiandien sovietai vėl šeimi- 
nikauja Lietuvoje. Stalinas yra 
užsimojęs ir toliau šeiminin
kauti. Turėkime viltį, kad jo už
simojimas nueis vėjais. Bet gali 
atsitikti, kad Sovietų Rusijos le
tena prispaus Lietuvą ilgesniam 
laikui. Padėtis ten rūsti.

Taigi, manau, verta papasa
koti, kaip sovietai globoja dau
gelį savo žmonių, nes ir lietu
viams toks pat likimas gal yf$ 
lemiamas.

Sovietų vergai.
IPernai teko kalbėtis su jau

nu, lietuvių kilmės, Amerikos 
prekybos laivyno jūreiviu. Jisai, 
tarp kitų vietų, buvo nuvykęs 
į sovietų šiaurės uostą Murman
ską*

Paklausiau, kaip rusai gyve
na, ką valgo, kaip rėdos, kaip 
atrodo.

Jūreivis aiškino: Kaip rėdos? 
— vietoj batų skudurais kojos 
apvyniotos. Ką dėvi? —. gi skar
malus; supranti, skarmalus. Ką 
valgo? — norėjau parvežti A- 
merikon jų duonos šmotą, bet 
širdis neleido, nes gal tas šmo
tas buvo paskutinis ruso duonos 
kąsnis. Man betgi ji atrodė ne 
duona, o koks ten juodas miši
nys, aiškino jūreivis.

Amerikos jūreivis nežinojo, 
kad jis kalba apie Rusijos ka
torgininkus, kurie dirbo Mur
manske prie iškrovimo britų ir 
amerikonų atgabentų reikme
nių. , . . . ,

[Čia reikalingas trumpas pa
aiškinimas. Bolševikai . vadina 
sovietų prievolės darbą ne ka
torga, bet pataisos darbu, per
auklėjimo darbu ir kitokiais 
prašmatniais vardais. Bet tikro
vėje šitas darbas pasilieka koks 
buvo carų laikais — katorga. 
Taip ir vadinsiu jį.]

Ve kitas pavyzdys. Dienraščio 
“The New York Herald Tri
bune” korespondentas, Walter 
Kerr, pasakoja, kad jis atvyko 
į Murmanską su dideliu ameri
konų ir britų konvojum. Pake
liui juos puolė vokiečių subma- 
rinai ir lėktuvai ir draskė šiau
rės vėjai. Bet štai jie ir Mur
manske.

Šimtai rusų darbininkų sto
vėjo krante ir laukė, kada teks 
pradėti iškrovimo darbą.

Sustojusio prie dokų laivo 
jūreivis, augalotas škotas, pra
bilo į saviškius: Passveikinkime 
juos (rusus) šūkiu — let’s give 
them a cheer.

Laivo įgula sušuko. Rusai 
darbininkai ir darbininkės atsi
liepė visiška tyla.

Praėjo gal pusė minutės. Ta 
pati tyla, škoto jūreivio veidą 
iškreipė pyktis: “Ak, taip? Te
gul jie eina į peklą!” suriko jis 
ir nusileido laivo viduriu. Išsi
skirstė ir kiti.

Keletą valandų vėliau svetim
šaliai išėjo į krantą ir sužinojo, 
kad tie rusai ir darbininkai ir 
darbininkės buvo katorgininkai.

Amerikonų ir britų sveikinimas
— cheer — jiems gal atrodė 
kaip jų nelaimės pašaipa.

William L. White žurnale 
“The Reader’s Digest” (sausio 
mėnesio 1945 m. laidoj) rašo, 
kad Eric Johnstono (J. V. Pre
kybos Būto prezidento) partija 
Magnitogorske išvažiavo auto
mobiliu iš įmonių direktoriaus 
namo fabrikų pažiūrėti. Jie 
greitai pasivijo ilgą rikiuotę mo
terų, po keturias eilėje ir eilę 
paskui eilę, maršuojančių dar
ban.

Tik čia jau buvo nebe Mur
manskas, bet Uralo kalnų sri
tis — toli nuo Murmansko. Bet 
ir čia ėjo darban katorgininkės. 
Jas palydėjo ginkluota sargyba 
rikiuotės šonuose, priešąky ir 
užpakaly. Ne savo valia, bet 
prievarta jos ėjo beteisės, at
skirtos nuo šeimų, ginkluotos 
sargybos varomos vergės.

Queintin Reynolds, žinomas 
Amerikos žurnalistas, 1942 me
tais rašė: Tuoj už Kuiblyševo 
pravažiavome Rusijos politinių 
kalinių stovyklą. Apie 800 jų 
tiesė naują kelią. Steele (taip
gi amerikonas korespondentas
— X.) ir aš pažvelgėm vienas 
į kitą lyg dieglio įdiegti, nes 
darbą dirbo moterys.

Reynolds ir Steele pravažiavo 
sovietų katorgos stovyklą toli 
nuo Murmansko ir Magnitogor- 
sko. Mat, sovietų katorginės 
stovyklos yra išblaškytos po vi
są Rusiją.

Savo laiku daug buvo rašoma 
apie Wendell Willkie kelionę 
Rusijon. Ir jis pats, sugrįžęs A- 
merikon, parašė seriją striaps- 
nių ir knygą apie sovietų žemę. 
Viename rašte jisai stebisi, kad 
prie Jakutsko, Sibire, nematęs 
katorginės stovyklos; sakytum, 
kad kelionėje Rusijoje p. Will- 
kie matė ne vieną tokią stovyk
lą, taigi pasigedo jos prie Ja
kutsko.

Kiek gi tikrai yra tų kator
gos stovyklų Sovietų Rusijoje?

D. J. Dalin -knygoje “The 
Real Soviet Russia” paduoda 45 
stovyklų sąrašą. Jis tačiau įspė
ja, kad jo sąrašas yra tik da
lis Rusijos vergų stovyklų.

Ir kylą kitas klausimas: o 
kiek yra iš viso Rusijoj kator
gininkų?

Tikrą jų skaičių, tur būt, te
žino NKVD (sovietų žvalgyba) 
ir atitinkami sovietų viršilos ir 
valdininkai. Taigi daroma tik 
apytikriai spėjimai šituo klausi
mu.

Amerikone Alice Moats, kuri 
sukinėjosi tūlą laiką Maskvos 
rateliuose, knygoje “The Blind 
Date With Mars”, rašo: Ar su
prantate, kad “valymo” pasėko
je nėra praktiškai tokio ruso, 
vyro ar moters, kurs pats arba 
kurio šeimos narys neparagavo 
sovietų katorgos arba kalėjimo 
gyvenimo ?... Kaip tik dabar ka
lėj imuose ir katorgoje esama 
15,000,000 žmonių.

Vėliau', sako ji, girdėjusi iš 
lūpų asmens, galinčio gauti tik
ras skaitlines, kad Sovietų Ru
sijos katorgininkų, kalinių ir 

tremtinių skaičius siekia 20,- 
000,000.

Britų ekonomistas Leonard 
Hubbard, studijavęs darbo sąly
gas Rusijoje, kalba apie milijo
nus rusų katorgininkų ir kali
nių. Kiti asmenys, įdomavę tuo 
klausimu ir turėję progos pa
studijuoti jį Maskvoj, kalba 
taipgi apie 12, 15 ir 20 milionų 
sovietų vergų.

Lenkiją pasidalinę su Hitle
riu, sovietai ištrėmė į Rusiją 
dar„ pusantro milijono lenkų ir 
keletą šimtų tūkstančių suomių, 
estų, latvių, lietuvių, ukrainų ir 
kitų tautų žmonių. Trėmimas 
tebevaromas. Todėl atrodo, kon
servą tyviis bus pasakymas, kad 
“viso pasaulio proletariato tėvy
nės”, Sovietų Rusijos kalėji
muose, katorgoj ir ištrėmime 
esama 18,000,000 žmonių. Tai 
yra vidurys tarp dviejų Alice 
Moats skaitinių. Ir šitie žmonės 
yra tikra žodžio prasme sovietų 
žemės vergai ir vergės.

D. J. Dalin, minė to j “The 
Real Soviet Russia” knygoje, 
paduoda skaitlinių apie euristi
nės Rusijos katorgininkų skai
čių. Jų ten buvo:

1905 metais .............. 15,000
1910 metais  ............. 28,742
1913 metais .............  32,757, 

o iš šito skaičiaus politinių ka
linių buvo tik 5,000. Gi šiandien 
vienos, paskiros sovietų dides
nės katorginės stovyklos vergų 
skaičius siekia 35,000 ar dau
giau.

—o—
Štai anekdotas, apibūdinąs so

vietų gyvenimo tikrovę: sako, 
prieš kurį laiką sovietų moksli
ninkai nustatę, kad Juodosios 
Jūros vanduo darosi sūresnis; 
tai todėl, aiškina rusai, kad 
daug ašarų Rusijos upėmis nu
plaukia į jūras. —X.

(Bus daugiau)

Margumynai
KAIP ATRODO BILIJONAS 

DOLERIŲ

Šiomis dienomis mes visi 
girdime ir patys kalbame 
apie bilijonus dolerių. Pa
vyzdžiui, mūsų deficitas — 
nedateklius, 38,575,694,186 dol. 
Arba iš visų stambiausi suma 
—tai šalies skolos 234,488,410,- 
997 dol.

Bet kiek gi iš viso tame bi
lijone dol. yra? H. Fred Wil
son, viršininkas Chicagos Fe
deral Reserve Bank, sako: 
milijonas dol. popieriniais po 
vieną tūkstantį dol. sudėti 
vienas ant kito bus dešimt 
colių aukštumo. Gi bilijonas 
šitokių popierinių bus 833 
pėdos. Tai tik penki dango
raižiai New Yorke yra aukš
tesni, bet niekur kitur visoj 
Amerikoj.

O štai kitas pavyzdys, kurį 
paduoda Illinois universiteto 
ekonomijos skyriaus prof. Ke- 
merer ir Mare Norton vice
prezidentas First National 
Bank of Chicago.

500 naujų popierinių bile 
kokios dinominacijos sveria 
vieną svarą. Vienas bilijonas 
dolerinių svers vieną tūkstantį 
tonų. Tam pervežti reikėtų 
traukinio iš 20 vagonų. Jei su
dėtume didžiausias bankno
tais, kokie tik yra ant popie
rinių pinigų, 10,000 dol. kiek
vieną, tai svertų du šimtus 
svarų. “Jei tiek pinigų kas 
gautų kaipo dovaną, ar toli 
jis juos galėtų nešti?” klausia 
Ralf Gali, kuris suredagavo 
šį dalyką. —J. L. A.
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(Tęsinys)
—Tamsta kap grįžai, su ka

reiviais ?
—Taip... — nusišypsojo Jur

gis. — Juk mane ne tik iš kuo
pos vado pareigų atleido, bet 
ir į eilinius pažemino...

—Nusišypsojo ir pulkininkas.
—Ką dabar tamsta, ponas po- 

ručike, manai daryti?
—(Plats nežinau. Ieškosiu ko

kio nors darbo, lauksiu, kas bus 
toliau.

—Su darbu sunkiau... Tams
tos, kaip karininko — “caro 
tarno” — niekur į jokį darbą 
nepriims. Aš tai žinau... Grei
čiau vagį, plėšiką priims, negu 
buvusį aficierių.

Jurgis atsiminė telegrafisto 
žodžius pereitą naktį.

—Vis badu nenumirsiu. Pra
simanysiu kaip nors.

Pulkininkas atsistojo. Kelias 
sekundes susiraukęs vaikščiojo 
dideliam kabinete. Paskui su
stojo prieš Jurgį.

—Aš tamstai turiu darbo. Ti
kro kilnaus darbo! Prašau šian
dieną pas mane pietų į namus. 
Ten ir pakalbėsim apie tą dar
bą smulkiau... Potiomkino bul
varas, Achmatovos rūmai. Pie
taujam ketvirtą valandą... Tam
sta neužmirši?

—Dėkų!
Jurgis atsisveikino.
Komendanto ir savo doku

mentų Jurgis susilaukė bendro
je raštinėje.

Zaicevas jam padarė ir kil
naus ir kartu kažin kokio gud
raus ar net vylingo žmogaus į- 
spūdį. Vėl žengdamas gatvėmis, 
jis galvojo, kas iš tikrųjų Zai
cevas per vienas, kad ir revo
liucijos metu jaučiasi ne blo
giau, kaip prieš ją, kad toks iš
didus, savim pasitikįs. Taip pat 
suko galvą, kokį jam darbą pa
siūlysiąs.

Netoli turgaus Jurgiui pasi
painiojo priešais šaligatvy iš 
kažin kur staiga atsiradęs at
lapojusia miline kareivis. Karei
vis stengėsi, matyt, eiti tiesiai, 
bet vis krypavo. Nusmaukta ant 
pat pakaušio “papacha” irgi 
liudijo, kad po ja degtinė ga
ruoja.

Kareivėlio eisena, figūra Jur

giui pasirodė labai pažįstama.
Pagreitino žingsnius.
—Piskūnas! «
šis išsitempė. Drausmingai 

atidavė pagarbą.
—Jis pats, ponas poručike... 

Truputį pasivaikščioti išėjo, iš 
kelionės ir iš didelių šeimos lai
mės malonumų...

—Laisvai, laisvai... Nesidėk 
tu toks kvailas, (Piskūnai, ir pa
sakok kas įvyko?

Piskūnas nuleido ranką ir vi
sas apsmuko, nulepo. Įširdęs 
spiovė į šalį, pajuodusiu kumšr- 
čiu nutrynė lupas ir, žiūrėda
mas kažin kaip į šoną, mojo 
ranka.

—Susilaukiau...
—Mirę, nesveiki? .
—Sveiki, — vėl mojo ranka. 

Veidas jo buvo kaip pamišėlio, 
mažutės akys bėgiojo aplinkui, 
nė ant vieno daikto nesustoda
mos, lyg būtų ką pamatęs. Sau
joj laikė sugniaužęs pundelį ke- 
renkų.

—Tai ko gi tu nori, brolyti? 
Juk tik ir svajojai apie grįži
mą, o dabar... Nusibodo jau šei
ma, ar ką jau?

IPiskūnas neatsakė. Atsargiai 
palietė Jurgio rankovę.

—O gal užeisim, “vąše blago- 
rodije”. Juk dabar vis tiek... 
Revoliucija.

—Kur užeisim?
—Į traktierių ar arbatinę, 

kaip dabar išmanė. Čia pat, už 
kampo. Išgersime...

Jurgis susijuokė.
—Kad ir norėčiau, negaliu ei

ti, brolyti. Laiko neturiu. Tu 
drožk namo, pačią ir sūnų. Ir 
tau ir jiems bus geriau. Juk ir 
taip tu girtas...

flirgis pagreitino žingsnius. 
Jis dar šiandieną norėjo jei ne
nupirkti, tai ben apsižiūrėti sau 
tinkamą civilių rūbų eilutę ir 
apsiaustą.

Išėjęs iš vienos rūbų krautu
vės, beveik slenksty, vėl susi
dūrė su Piskūnu. Dabar šis jau 
buvo užsisegęs milinę, pataisęs 
kepurę ir atrodė tikras, tvar
kingas kareivis.

—“Vąše blagorodįje” — puo
lėsi jis pamatęs Jurgį: — tam
sta mums buvai tikras tėvas...
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kaltas, kaip ir visa figūra. Akys 
į Jurgį pažvelgė smalsiai ir tuoj 
pasislėpė po tamsiomis blaks
tienomis.

4

Jurgiui buvo sunku skirtis su 
ta praeive. Ir pulkininkas Zai
cevas, ir rūpestis dėl rytojaus 
dienos, dėl duonos kąsnio nu
blukino, nustūmė į antrą, blan
kią ir nereikšmingą vietą. Jį 
traukė eiti paskui mergaitę, žiū
rėti ir žiūrėti į ją, ir vis degti, 
kankintis noru pasakyti jai ką, 
nors vieną žodį.

Jurgis pasuko į dešinę, o mer
gaitė nuėjo tiesiai bulvaru, pro 
didingą, revoliucijos vėtrų dar 
nepaliestą Potiomkino pamink
lą. Jurgis žiūrėjo į mergelę, kol

jos lieknas siluetas visai prany
ko vingiuotoj alėjoj, juodais 
dabar gyvosios tvoros krūmų 
stabarais nuženklintoj.

Jis trokšta meilės! Jo akys 
išsiilgusios moters kūno grožio, 
ausys — moters kalbos muzika- 
tingumo. Jis nori prisiglausti, 
švelniai švelniai glamonėti ir 
visais savo kūno virpėjimais 
trokšta glamonėjimo. Jis trejus 
ilgus, kaip nemigo naktis, ir 
trumpus, kaip žaibas, ištisus 
trejus metus girdėjo aplink sa
ve tik šiurkštų, kimų vyrų bal
są, jį lietė tik kietos plaukais 
apžėlusios vyriškos rankos, 
konvulsingos, mėšlungiškos ir 
tokios purvinos ir žiaurios...

Kaip nusibodo, ligi pamišimo 
nusibodo, ilgai neskusti žandai, 
papurusios nosys, pilkos ir pur
vinos milinės, šautuvai, pilka 
žemė ir tik griežtumas, žiauru
mas ir skausmas.

(Bus daugiau)

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

bl AUJ1EN U-ACME Telephoto
Kanados parašiutininkai nusileido netoli nuo Gro-

ningeno ir atkirto naciams pabėgimo kelią iš Olandijos

Padėk man, patark, pamokyk... 
Galva man sukas, širdis iš skau
smo plyšta nuo to viso.

—Kas yra? Tamsta kalbi mįs
lėmis ir aš nieko dar nesupran
tu.

—Žmona mano... Marfuška, 
kalė pasirodė. Gėda ir sakyt ge
ram žmogui... Vaiko motina va
dinasi, o gal to vaiko akyse 
meilikavosi.

—Tai ką, neištikima?
—-Neištikima... — Piskūnas 

nuleido galvą, -susikūprino, su
sitraukė, ir toks vargšas, toks 
nuskriaustas atrodė, kad Jur
giui jo baisiai pagailo.

—Tu, broliuk, per daug sau 
į galvą viso to neimk! Atsimink 
ir mūsų, vyrų, likusių be bo
bų, nuodėmes. Pats sakei: bo

davo, sutikdamas šaltą, abejin
gą žvilgsnį.

Štai, priešais pasirodė liekna 
figūrėlė. Siauri, mėlyna gelum
be apvilkti kailiniukai, toki ma
žyčiai šviesūs bateliai, lyg pū
kinė kepuraitė. Kairėj rankoj 
portfelis gaidoms ir mažytis 
rankinukas. Gracingai palenkė 
galvą į šoną, dažnai mina tie
siomis, standžiomis kojomis.

Jurgis akimis iš po praeivės 
rūbų spėliojo jos jauno nekalto 
kūno grožio linijas, gėrėjosi jo
mis.

Ties Potiomkino bulvaru Jur
gis pagaliau pasivijo nepažįsta- 
nią praeivę. Pažvelgė į veidelį. 
Jis buvo meilus, toks pat ne

PASITARKI! SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 

ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją, pilno p'asirinkimo A-l rūšies stake

lentų ir namams materiolų.
LIETUVI^ ~

ūroogdy^^
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY 

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

hi

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
EGZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiėjimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO.. 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŪŠIES PILNA PASIRIN
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET

Tel. CANAL 5063

belka jauna, karšta. Sunku juk 
ir jai be vyro buvo.

Piskūnas tik nekantriai mojo 
ranka, lyg gindamasis nuo tų 
žodžių.

—Tu nemosikuok, bet pagal
vok verčiau. Įsivaizduok pats 
save žmonos būty, ir tada tik 
aiškiau suprasi, kaip sunku bo
bai kovoti su pagunda. Ypač 
mieste... O gal ji ir nekalta, gal 
tik pikti žmonių liežuviai tau 
galvą sukvaršino.

—Piskūnas net pašoko) piktu
mo apimtas.

—Liežuviai... Liežuviai teisy
bę sako, jei jau ir akys rodo, 
kad gimdys greit! Ką ji nekal
ta, kalė! Nušaut vietoje ir baig
ta.

IPiskūną Jurgis palydėjo be
veik ligi pat Zaibalkų, vis įkal
binėdamas dovanot žmonai, už
miršti viską ir gyvenimą pradė
ti iš naujo, lyg nieko ir nebūtų 
buvę.

—Na, jei jau taip tavo jaus
mai reikalauja, aptūpk gerokai, 
pakoliok, o paskui ir dovanok, 
parodęs savo vyrišką vyresny
be, — pamokė atsisveikinda
mas.

Piskūnas vis dėlto į namus 
nuėjo.

6.,
-Buvo jau pusė keturių. Lai

kas eiti pas. pulkininką Zaicevą. 
Jurgis pagreitino žingsnius, 
greičiau stengdamasis išeiti iš 
siaurų, nejaukių Zabalkų gatve
lių.

Jam pakeliui pasitaikydavo 
daugybė, jaunų moterų ir mer
gelių. Jurgio akys nesąmonin
gai jas pasitikdavo ir nulydėda
vo. Neanalizuodamas ir nestab- 
dydamas savęs, gėrėjosi gra
žiais veidais, figūromis. Jis gau
dė moterų žvilgsnius, nukreip
tus į jį, didžiavosi įskaitęs ku
riam žvilgsny bent lašelį simpa
tijos, pasigrožėjimo ir nusimin-

Women... help him live
On the battlefields of France and Italy, in the 
disease-laden jungles of the Pacific, he 
fought to give you peace, security and 
happiness. Now he is back...war-wounded 
and war-weary...and needing the gentle 
care and attention that only you can 
give him. You have an opportunity now 
to repay him in part for what he 
has gone through for you—you can help 
by helping him want to live.

The Surgeon General is asking for 
Thousands of M.edical Technicians 
Immediately for urgently needed service 
at home and abroad with the 
Army Medical Department in the 
Women’s Army Corps. You’ll be 
working under the very best in the 
medical profession and will be 
trained in newest techniques that 
will fit you for peacetime 
occupations.

Get complete details— 
SEND COUPON TODAY!

U. S. Army Recruiting Station 
175 W. Jackson Blvd., Room A-333 
Chicago 4, Illinois
Without obligation on my part, please send me 
facts on the Medical Technician Training Program for 
women, with or without previous experience.

again

\

BE A MEDICAL TECHNICIAN
Please answer the following:
Age_____ How Many Years High School.......
Any Children Under 14 Years_____
Are You a U. S. Citizen_________

Name_____ _______ ...__ ______________ ........

Address___ -________ _____ Phone_______ ____ _

City_____________________ State_____________
P. S.

If you’ve had no training, you may 
be trained by the Army for a Medical 
Technidan job here or overseas.

SERVE WITH THE

Women’s Army Corps
IN THE

Army Medical Dept.
★

This advertisement is sponsored for the 
Women’s Army Corps by the Public Service Company 

of Northern IllinoisPASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komisine 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZAN AUSKAS, Raštininkas.

v

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas' Akis

Ištaiso z
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

"fiUDRIKO RADIO VALANDOS:

W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 
7 valandą vakaro.

W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 
9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDR1K,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE 
BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai; ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

I
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INTERNAL REVENUE KOLEKTO
RIAUS PRANEŠIMAS

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

r 1 " " 1,1 ■ ---------------------------------------------------------- ------ ----------- -----—s

Internal Revenue kolekto
rius Chicagos srity praneša, 
kad gražinimo permokėtų 
mokesčių darbas jau yra pa
baigtas. Tačiau jo ofise pasi
liko keletas tūkstančiu čekių 
tokių žmonių, kurių gyvena
moji vieta nesurasta.

Jie yra daugumoje žmonės, 
kurie persikėlė gyventi kitu 
adresu, nepranešę apie tai In

" REIKIA KADETŲ SLAUGIŲ
— W f   IĮ! iWi iji iii iWr Iji -iiji

Miss Mary Elizabeth Falk, 
Illinois valstijoje karininkė 
rekrutuojanti kadetus slauges, 
praneša, kad valstijoje norima 
gauti 2.50 merginų ir moterų 
slaugių kursams.

Šią vasarą birželio mėnesį 
bus paimta 2.50 merginų ir 
moterų slaugių profesijos mo
kintis trylikoje Illinois valsti
jos slaugių mokyklų.

Tinkamų kandidačių bus 
ieškoma aukštesnėse mokyk
lose. Re to, bus kreipiamasi į 
kitas jaunas moteriškes stoti į 
kadetų slaugių mokyklas.

Jungtinių Valstijų Public 
Health Service padengs šių 
mokinių visas išlaidas, būtent 
valgiui, mokslui, kambariui, 
knygoms, uniformai ir kt.

Aplikantės turi būti nuo 18 
iki 35 metų senumo, baigusios 
aukštesnės mokyklos kursą 
arba lankiusios kolegiją, ge
rai pasižymėjusios moksle ir 
sveikos.

Jū kursas eis 30 mėnesių, o 
kartu ir praktiškas darbas. 
Po karo jos bus kvalifikuotos 
slaugės. anų

Daugiau informacijų apie 
slaugių kadetų kursus gali
ma gauti parašius laišką tokiu 
adresu: Illinois Nursing Coun
cil for War Service, Room 
1014, 8 South Michigan ave., 
Chicago 3, Illinois.

Kalbamos mokyklos bus 
šiuose Illinois valstijos mies
tuose: Danville, Dixon, East 
St. Louis, Macomb, Peoria, 
Quincy, Waukegan ir Chica
go] e.

Sirgo Nervų Pakri
kimu, Nusišovė

P-nia Nora Traina, 2665 Lin
coln, painformavo policiją, kad 
sekmadienio vakare ji nesulau
kė savo vyro. Neiškentėjusi, ji 
nuėjo į garažą prie namų pa
žiūrėti. čia užtiko vyrą nušau
tą ir prie kūno jo šautuvą. Mo
teris sako, jogei vyras pasta
ruosius šešis mėnesius sirgęs 
nervų pairimu.

Tėvams įspėjimas 
Saugoti Vaikus

Pirmadienį koronerio teisme 
Ignatius Ptacin pasakojo savo 
bylą: Jis, tėvas, ir motina vi
suomet primindavo savo sūnui, 
kai jis tik pradėjo vaikštinėti, 
kad neitų nuo šaligatvio į gat
vę.

Vaikas ir neidavo, bėgiodavo 
šaligatvy ties namais. Prieš po
rą dienų betgi vaikas užsimir
šo. Tėvas iš namų išgirdo gat
vėje kliksmą, išbėgo oran, čia 
prie šaligatvio gulėjo jo pen
kių metų sūnus Richard, kurį 
užgavo pravažiuojantis itrokas.

Troko vairuotojas, Joe 
Brown, aiškino: nė nesimatė 
vaiko, tik pajutau, kad trokas 
ką tai pervažiavo. Sulaikiau jį, 
išlipau ir pamačius vaikutį su
važinėtą.

Dar trijose kitose laidotuvių 
koplyčiose pirmadienį panašūs 
pareiškimai padaryta. Ir čia 

ternal Revenue kolektoriaus 
ofisui.

Taigi kolektorius Nigel D. 
Cambell prašo tuos asmenis 
patelefonuoti jo ofisui, paduo
ti savo senąjį adresą ir naują, 
o priklausą jiems čekiai bus 
pasiųsti nauju adresu.

Internal Revenue kolekto
riaus telefonas yra IIARrison 
4700.

vaikai gulėjo, kuriuos mašinos 
suvažinėjo.

Pavasaris, daugiau vaikų bė
gioja šaligatviuose ir kiemuo
se. Neiškentę, jie išbėga gat
vėn, o čia pavojus jiems.

Tėvai ir motinos, taipgi au
tomobilių ir trokų vairuotojai 
įspėjami, kad saugotų vaikus, 
kad vairuotojai atsargiai va
žiuotų miesto gatvėmis.

Pakėlė Algas 
Astuonių Firmų 
Darbininkams

Karo Darbo Tarybos Ofisas 
Chicagos srity paskelbė pirma
dienį, jogei aštuonių firmų dar
bininkams nutarta, pakelti al
gos, o dviejų firmų darbininkų 
toks pat prašymas atmesta.

211 Procter Gamble Manu
facturing darbininkų prašė pa
kelti jiems algas. Jų prašymas 
atmesta. Karo Darbo Taryba 
nurodo, jogei jų algos esančios 
kiek aukštesnės, negu vidutinis 
kitų darbininkų šioje srity al
gų lygis yra.

Atmestas ir 388 Graver Tank 
& Manufacturing kompanijos 
darbininkų reikalavimas pakel
ti jiems algas.

Aštuonių kitų kompanijų dar
bininkai gaus algų pakėlimą. 
Tos firmos yra: Crane Co. 748 
darbininkai, Master Industries 
319 darbininkų, Arnold Schwim 
& Co. 725 darbininkai, General 
Transformer 225 darbininkai, 
Central Scientific Co. 242 dar
bininkai, Carnegie Illinois Steel 
Corp. (Gary įmonėje) 246 dar
bininkai ir A. C. McClurg & 
Co. 300 darbininkų.

Užpuolė Mergaitę 
Lincoln Parke

Aštuonių metų mergaitė, 
pasiturinčių žmonių duktė, 
žaidė Lincoln Parke. Prie jos 
prisiartino prastai pasirėdęs, 
dėvįs žalią sveterį vyrąs apie 
35-40 metų senumo. Jisai nu
tempė mergaitę į krumus ir 
ją čia užpuolė.

Kai mergaitė vyras paleido, 
ji parbėgo namo. Nuvežus ją 
į ligoninę, buvo pavtritintas 
užpuolimas. Policija ieško 
piktadario.

Galima Daugiau 
Anglių Pirkti

Kaip žinoma, praėjusią žie
mą jausta trukumas anglių ir 
jų pardavimas smulkmėnių 
rinkoje buvo suvaržytas. Da
bar gi Deputy Solid Fuel Ad
ministrator, C. J. Potter, pra
neša, kad laikinai suvaržymas 
yra palengvintas.

Palengvintas suvaržymas 
Illinois, Indiana ir Kentucky 
vakarų dalies anglims Illinois 
Indiana, Iowa, Wisconsin, Mi
chigan, Minnesota, Missouri ir 
kai kuriose kitose valstijose.

Dabar galima pasirūpinti 
augliu busimai žiemai sako, 
p. Potter. Jisai išreiškė nuo-

REFRIGERATION ENGINEER
COLLEGE GRADUATES

SUSIPAŽINUSIŲ SU VISOKIOS 

RŪŠIES AIR CONDITION, DEEP 

FREEZE, COMMERCIAL, MEDIUM 

AND SMALL DOMES IN BOX.

Turi mokėti suplanoti savo sistemą.

MILLS INDUSTRIES, INC.
4100 FULLERTON AVENUE.

REIKIA

VYRŲ
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINĖ 
PRAMONĖ

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

KARINĖ DIRBTUVĖ 
TURINTI ATEITĮ 

PO KARO

Reikalauja:

punch PRESS 
Operators.

CAR LOADERS 
LIFT TRUCK 

Operators.
STOCK MEN 
WELDERS

RHEEM MFG. CO. 
3425 So. Kedzie Ave.

KARINIS DARBAS

Prie aluminum castings. Pilno lai
ko darbas dienomis arba naktimis.

GERAS MOKESTIS 
SU VIRŠLAIKIU.

10% Bonus u žnaktų darbą.
Pramonė turinti pokarinę ateitį

2742 W. 36th PLACE

REIKIA PATIKIMO nepatyrusio 
pagelbininko prie vaško liejimo ir 
dėžių valytojo arba blacking elec- 
trotyping pramonėje. Pastovus dar
bas.

PONTIAC ENGRAVING 
812 W. Van Buren.

REIKALINGAS PEČKURYS .prie 
high pressure boiler. Pastovus dar
bas po karo. Zangerle and Peterson 
Co., 2164 Clybourn.

REIKIA ROOFING and sideing 
man. Joseph Herman, 526 W. 46th 
Place, BOUlevard 2877.

monę, kad ateity gali ir vėl 
pasirodyti reikalas suvaržyti 
anglių vartojimą.

Valdžia Padeda 
Prižiūrėti Kareivių 
Kūdikius

Jungtinių Valstybių valdžia, 
pagal aktą išleistą gegužės mė
nesį 1943 metų, teikia pagalbos 
motinoms, kurių vyrai tarnau
ja kariuomenėje, kai jos susi
laukia kūdikių. Illinois valsti
joje piniginę ir kitokią pagalbą 
valdžia teikia 38,000 tokių mo
tinų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Gerai Apmokami 
Darbai

DIDELĖJE KARINĖJE 
DIRBTUVĖJE 

’ l

reikia

★ PATYRUSIŲ

VYRŲ
★ INTERNAL GRINDERS
★ EXTERNAL GRINDERS
★ TOOTH GEAR GRINDERS
★ SHOP FOREMEN
★ CHUCK POLISHERS
★ HEAT TREAT WORKERS
★ HAND TRUCKERS

Nauja, Moderniška Dirbtuvė

GERA TRANSPORTACIJA

Dykai apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp.
5219 S. Western Blvd.

REIKIA 2 VYRU- Vienas indus 
plauti, virtuvėje dirbti. Kitas sie
noms plauti, valyti. Nuolatinis dar
bas. Geras mokestis. Old Peoples 
Home, 1648 So. Albany. LAWndale 
8262.

REIKIA VYRŲ
Bendras darbas maliavų dirbtuvėj 
Patyrusių arba ne. Būtina pramo
nė; pastovus darbas po karo. Ge
ras mokestis.
BELL DECORATIVE SERVICE 

3119 MONTROSE.

REIKIA KRIAUČIAUS PRIE 
PUIKIŲ CUSTOM TAILORING 
Pilno laiko darbas arba dalis.

GERAS MOKESTIS 
Darbo valandas patys pasirinkite.

28 E. JACKSON BLVD.
Room 610.

REIKIA PEČKURIO ir porterio. 
Pastovus darbas. Geras mokestis. 
Miegojimui kambarys, jeigu reikia.

DOUGLAS BATH HOUSE.
3516 W. Roosevelt Road.

REIKIA DARBININKŲ kepyk
loje. Malonus darbas. Geras mokes
tis. Atsiliepkite ROSEN’S BAKERY 
2549 W. Division St.

REIKIA DUONOS KEPĖJU.
Malonus darbas. Geras mokestis. 
Atsilienkite ROSEN’S BAKERY, 
2549 W. Division St.

KRIAUČIUI GERAS MOKESTIS. 
Pastovus darbas. M. Blurtienfeld, 
DORchester 4908. 5334 Lake Park.

REIKIA DŽIANITORIŲ 
Trumpos valandos. Geras mokestis. 
Pastovus apskritų metų darbas. 
Chicago Historical Society, Lincoln 
Park.

DENTAL LABORATORY TECH
NICIAN. Assistant in olate depart
ment. HARVARD DENTAL LABO
RATORY, 331 W. 63rd St.

REIKIA Printer and paper han
gers. švarių greitų darbininkų. Pa
stovus darbas. Phone Village 5997 
po 5 arba prieš 8 vakaro.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia________ 

Geri Pastovūs Darbai 
ELEVATED 
RAILROAD 

REIKALAUJA
★ TRACK MEN

ū TIE MEN
★ DARBININKŲ

★ CROSSING
WATCHMEN 

BUTINAS DARBAS 
DYKAI TRANSPORTACIJA 

GYVYBĖS APDRAUDA 
LIGOJE PAŠALPA.

ATSILIEPKITE:

RAPID TRANSIT 
LINES

79 W. Monroe St.

SHOP MEN
1 gas Welder—'2 Shop. Helpers 

Geros darbo sąlygos 
50 valandų darbo savaitė.

Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darba.

TIKTAI DIENOMIS.

REMPE COMPANY
340 N. Sacramento

STOREROOM MAN
JNDŲ PLOVĖJŲ

DIENOMIS DARBAS
Sekmadieniais laisvi.

VALGIS IR UNIFORMOS
GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

SHEET METAL mechanikų ir 
nagelbininku reikia. Pastovus dar
bas. 738 E. 75th St.

REIKIA lumber darbininkų. Pa
tyrimo nereikia. Pastovus darbas. 
Aukšta alga. Matykite Byrne, King 
Midas Lumber Co., 2221 S. Ashland 
HAYmarket 2031.

PAVIENIO VYRO dirbti pieni- 
ninkvstės ūkyje. Bendras darbas. 
$100.00 į mėnesi. Kambarys ir val
gis. W. Cline, 4502 Division, ALBa- 
ny 3171.

LAUNDRY PACKERS I 
Patvrimas nebūtinas.
GERAS MOKESTIS

LIBERTY LAUNDRY 
3122 W. Armitage Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darhininku-Darbininkiu
REIKTA DŽIANITORIŲ ir džiani- 

torku. Matvkite vvriausį džianito- 
rių. Old Colony Bldg., 407 South 
Dearborn.

PERSONAL
Asmenų Ieško__________

AŠ, PETRAS NA VICKIS, naieš- 
kau sqvo mielo brolio Jono Navic- 
kio. Jis kilęs iš Liet., Kaltinėnų 
valsčiaus ir gyveno Chicagoj. Dir

bo nas Armour Company nuo 1911 
metų iki 1921. Nuo to laiko aš ne
galiu. gauti žinios. Jeigu kas žino
te, kur jis gyvena, duokite man 
žinią, o aš duosiu 5 dolerius dova
na. Jo numeris buvo kai jis dirbo 
ras Armour 1919 m., 808. Petras 
Navickis. 520 W. Superior St., Du
luth, Minn.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Troku

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
ca^h. Phone SEElev 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaigai Pardavimui

VAIKO VEŽIMĖLIS—$9.
9x12 kauras—$12. Puikus pianas—• 
$125.00. Studio couch—$30. Va
cuum cleaner—$18. Davennort $35. 
Austin. 5415 Madison. 1 iki 4 pp.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEPRALEISKITE KITO sek
madienio bargenų. Maža vištų far- 
ma, daržovių žemė. Geriausioj apy
linkėj. 102nd ir Kildare. Bušų pa
tarnavimas, žemi taksai, elektra, 
Vanduo, šaligatviai. Matykite Mr. 
Evans ten pat. 10 ryto iki 5 popiet, 
arba pašaukite HUDson 2919.

TARNAUJA LAIVYNE ir nori 
likviduoti nuosavybę iš 2 apartmen- 
tų. Kaurai, importuota sofą, love 
seat ir kėdė. 2 lounging fireside 
krėslai. Rankomis išpiaustyta kom
binacinė radio ir viktrola, veidro
dis su laikrodžių ir kandilabrų se
tas.- Lengvi rakandai, drapes, bench 
foot stool. Vilnonis didelis over- 
kautis. Žmonės dirba, dėl informa
cijų pašaukite HOLlycourt /3405.

180 AKRŲ FARMA pardavimui 
arba mainymui į 2 flatį, 6 kamba
rių stubą South Side Chicagoje. 90 
akrų dirbamos žemės, 90 akrų miš
ko, ganykla. Geri trobesiai, gera 
žemė. Su asmeniška nuosavybe už 
$9,000, be jos už $6,000. Adolph 
Matzat, Armstrong Creek, Wiscon
sin, Box 75,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties

Karinė pramonė
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

Reikia 
MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
būtinoje mai^įo 

pramonėje.
Dalį laiko arba 48 valandų 

darbo savaitė.
ATOSTOGOS

Dykai ligoninė.
UNIFORMOS PURUPINTOS

Lengvas dienomis darbas. Galite 
sėdėdami dirbti.

KELLING NUT CO.
365 E. Illinois St.

SECTION 3 •
3-čias aukštas.

ir

Reikia 
MERGINŲ, MOTERŲ 

BERNAIČIŲ
16 metų ir vyresnių. 

Pastovus, pilno laiko darbas. 
ŠVARUS DARBAS 

Uniformos parūpintos 
nemokamai.

Atsiliepkite:
BAKERY DEPARTMENT

KROGER GROCERY 
and BAKING CO. 

8235 Vincennes Ave.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN

TI KŪDIKIU LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

darbas arba tik jo da- 
patyrusių ir nepatyru- 
press operatorkų. Vie-

Pilno laiko 
lis. Reikia 
šių. Punch 
nos adatos siuvamų mašinių opera
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo
kestis. Malonios darbn salvgos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

REIKALINGA vidutinio amžiaus 
moteris, 3 suaugę šeimoje. Sek
madieniais laisva. Būti čia, privatus 
kambarys, geri namai ir gera alga. 
KEYstone 5582, Bush.

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Nėra sunkaus darbo. Nereikia vir
ti čia 3 ar 4 naktis. $20—$25 į sa
vaitę. SOUth Shore 5193.

MERGINU IR MOTERŲ. Leng
vas dirbtuvės darbas. Aukšta alga. 
2 šiftai nuo 8-00 ryto iki 4:30 po
piet ir nuo 4:30 popiet iki 8:30 vai. 
vakaro. Atsiliepkite DAPCO, INC., 
705 W. Washington Blvd.

SEAMSTRESS. Jastoviai. Corsetes.
Išlavinkime darbo. Gera proga.

SPETNER’S CORSET SHOP, 
659 Maxwell Street.

BOOKKEEPER
REIKALINGA

STENO
AND OFFICE MANAGER

Turinti viršininkes gabumus.
AUKŠTAS MOKESTIS.

ROSFN’S BAKERY
2549 W. Division St.

iki 
iki

REIKIA MOTERŲ, operatorkų, 
patyrusiu prie vienos adatos maši
nų. Galite uždirbti $1.00 į valanda 
ir daugiau. 2 šiftai. 8:00 ryto 
4:30 po pietų, ir nuo 4:30 popiet 
8:30 vai. vakaro.

Atsiliepkite DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia

TARNAITĖS. Mažas hotelis. Ge
ros darbo valandos. Sekmadienį 
laisva. 1632 Belmont—BlTtersweet 
1740.

REIKIA MOTERŲ-MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto
vus darbas. Geras mokestis. 627 W. 
Lake St. 2 aukštas.

REIKIA KOTELIO TARNAIČIŲ 
vidurmiesty. Geras mokestis ir ge
ros darbo sąlygos. 29 W. Quincy 
St., Hotel Majestic, HARrison 3200.

Pagalbininkių Virtuvėj 
SALAD GIRL
Sekmadieniais laisvos.

REIKIA KITŲ DARBININKIŲ 
VALGIS IR UNIFORMOS 

GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris lengvam stubos darbui. Ma
ža šeima; privatus kambarys. Ge
ras mokestis. Pašaukite NEVada 
8412.

REIKIA MOTERŲ. Nepilno laiko 
būtinas radio communication dar
bas. Patyrimo nereikia. Mohawk 
Products Co., 4056 W. Roosevelt 
Road.

REIKIA PATYRUSIOS moters 
skirstyti skudurus. Pastovus dar
bas. Geras mokestis. Atsiliepkite:

Harry Wolff, 347 W. 42nd Pl. 
________________ ______________ >

BFAUTY OPERATOR, alga ir 
komišenas. Pearson’s Beauty Shop 
818 .E 79th Street.

REIKIA VEITERKŲ. 5V2 dienos 
į savaitę. Sekmadienį ir vakarais 
laisvos. Puiki alga. Valgis ir unifor
mos. B. and B. Grill, 226 S. Mar
ket St.

Namai žemė—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS 

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 
CENTRAL 2470

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū
rinis namas, krautuvė, 7 kambariai 
viršuj. 4 kamb. užpakaly. 2 karų 
garažas, didelis kiemas, pavėsio- 
medžiai. $500 įmokėti. Likusi kaip 
renda. Kaina $3,500. Bargenas. 
2807 W. 38th St. LAFayette 5848 
Rytais ir vakarais.

KAIP NAUJAS mūrinis, namas, 
arti 63-čios ir Cicero, 8 flatai po 
4 kambarius su dviem miegamais. 
Garu šildomas. Stokeris. Rendos 
neša $4800 į metus. Kaina $28.500. 
ir šiaip turime pasirinkimą dides
niu ir mažesnių namu. Z. S. Mic- 
kffvice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE, 2 
aukštų, 18 kambarių. Barnėje šo
kiams grindys. Lauke šokiams plat
forma sodne. 2 akrai žemės. Ge- 
voi apylinkei. Geras susisiekimas. 
Kaina $30,000. Jacobs-Novotny and 
Sons, State Bldg., BERWYN 4254.

MEDINĖ REZIDENCIJA — 7-ių 
kambarių. Gerame stovyje. Lotas 
60x125. Medžiai. 2 karų garažas. 
Bargenas už $9.500. Reikia įmokėti 
$2.500. Jacobs-Novotnv and Sons, 
State Bldg., BERWYN 4254.

2907 W. 38th St., krautuvė ir 
anartmentas užnakaly, a.nartmentas 
viršui. Rendos $50.00 į mėnesį. Kai
na $3200.00. Simeon K. Markman, 
134 N. La Salle STAte 2468. 4

339 CONCORD PLACE, 2 medi
niai namai. 1—5 kambarių flatas, 
2—3 kamb. flatai. Gerai, pataisyti 
ir parduos už $3,000. Simeon K. 
Markman, 134 N. La Salle, STAte 
2468.

$4.900 NUPIRKS 2 aukštų 8-nių 
kambariu rezidencija. Brick insu
lated. Nauias Holland Furnasas, 2 
karų garažas. Po 5 popiet, 5666 So. 
Normal Blvd.

REZIDENCIJOS NAMAS 
Karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas. Prieinamai. 2511 N. Neva.

PARDAVIMUI — $9,500.; gražūs 
nrovinciios miestuko namai; septy
nių kamb. stuba ir vonia; 3 dideli 
karmbariai ir virtuvė 1 aukšte. 3 
puikūs miegamieji ir vonia antram 
aukšte. Viskas kieto medžio, grin
dys 1-am aukšte; puikus ąžuolu 
nubaigimas: karštas vanduo, gasas 
ir elektra: lotas ir pusė: gera gat
vė: l1/? bloko nuo mokyklos; 3 
blokai iki .pašto ir krautuvių: 4 bl. 
iki stoties; 6 bl. iki ežero. Tiktai 
du namai bloke. Palmyra. Wiscon
sin. Christie Carlin, savininkas.

BUSINESS’ CHANCES 
Biznio Progos

BATŲ TAISYMO ŠAPA 
Pilnai su staku. Gerai biznis iš
vystytas. Pigiai parduoda. 7314 
Vincennes Ave.


